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Senhor Prefeito, -
NomefRaz3t-Social: Carlos Eduardo Bastos Leite
Requer: De V. Exa. que digne autorizar reparticdo competente a:

Comunicagdo Interna n®15/24

Nestes termos, pede deferimento. &
Pojtica, 08 de fevereiro de 2024
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FREFEITURA NUNICIFAL

CAPA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N°. 0885/ 2024
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO Ne. 022/ 2024
0|RGAO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

OBJETO: Prestacao de servigos de consulioria educacional para apoiar a
Secretaria Municipal de Educagao- Seduc, na Analise dos indicadores de
desempenho nas avaliagbes externas, bem como na reelaboragac do projeto

do NAE.
l

CONTRATADA: OLIVIA MARIA COSTA SILVEIRA

FUNDAMENTAGAO LEGAL: Art. 74, inciso Ill, da Lei Federal n°
14.133/2021.

DATA:
02 DE ABRIL DE 2024

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia -~ CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUcAGA0 SEDUC

PCA Socrotaria de Educaglo
Céthunicacdo Interna N° 017/2024 000003

Pojuca — Ba, 15 de janeiro de 2024

! Ao Secretario de Gestio Administrativa
| Sr. Luiz Carlos da Costa Trinchio

| Prefeitura Municipal

i Pojuca ~ Bahia
|
|

Prezado senhor,

Solicito contratagdo de especialista, para realizar consultoria educacional para apoiar a
" Secretaria Municipal de Educagdo -Seduc na andlise dos indicadores de desempenho
nas avaliagOes externas, bem como na reelaboracio do projeto do Nucleo de
o + Atendimento Especializado - NAE.

¥

Atenciosamente,

Tinbelbronina dod Enna
ISABEL CRISTINA DOS SANTO

Secretaria Municipal de Educacio

Praca Anténio Carlos Magalhdes, Edif. Eng? José Carvalho, Centro, Pojuco-Bahia,
CEP: 48120.000.Telefone: (71)3645-2509. E-mail seduc2019@gmail.com
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PREFENIUZA KURICIPAL

DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DA DEMANDA - DFD

Setor Requisitante: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

Matricula:102238
Responsavel pela Demanda
ISABEL CRISTINA DOS SANTOS Pojuca-Ba, 05 de fevereiro de 2024
!

E-mail: seduc2019@gmail.com Telefone/Ramal: (71) 99974-5769
Objeto:
Contratagio de especialista, para realizar consultoria educacional para apoiar a Secretaria

6 Municipal de Educagdo -Seduc na anélise dos indicadores de desempenho nas avaliagoes

= externas, bem como na reelaboragio do projeto do Nucleo de Atendimento Especializado -

NAE.

(" ) Material de Consumo

{ ) Material Permanente / Equipamento
(1 ) Servigo Comum

( ) Servigo de Engenharia

{ ) Obras

( x) Presta¢do de Servigo

Forma de Contratacio Sngerida:
( ) Pregio

( ) Concorréncia

( ) Dispensa de Licitagio

( x ) Inexigibilidade

( ) Credenciamento

( )Leildo

Edificio Engenheirc José Corgosinho de Carvalho Filho, s/n, Praga Anténio Carlos Magalhdes, Centro, Pojuca-Bahia, CEP:
48120.000.Telefone: (71)3645-2509, E-mail seduc2018@gmail.com
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PREFEITURA MONICIPAL

( ) Outros

1. Justificativa da necessidade da contratacio

A presente proposta justifica-se pela necessidade de contratagio de consultoria técnica
especializada capaz de atender aos seguintes objetivos: assessorar a equipe técnica da
Secretaria de Educagdio na preparagio das equipes escolares com vistas na melhoria de
dados referentes aos processos de ensino aprendizagem por meio dos dados obtidos nas
. avaliacdes nacionais e subnacionais; apoiar a equipe do Nicleo de Apoio Educacional ne
Q desenvolvimento dos processos estruturantes.

Outro ponto importante é a reestruturagdo do Niicleo de Apoio 4 Escola (NAE). Este Nicleo
atende a Lei 13.935/19 que trata sobre a presenga de psicologos e assistentes sociais nas
redes piblicas de ensino. Apesar de seu funcionamento no apoio ds escolas, necessita
repensar e adequar seu projeto estruturante e operacional as exigéncias e condigdes de
trabalho atuais. Concomitante a essas acoes, o NAE auxilia a Gestio Escolar através do
Servigo de Orientagdo Educacional - SOE, propondo intervengdes e discutindo tratativas
que possam dinamizar o Plano de Acfo da unidade de ensino no que se refere ao apoio
pedagdgico, bem como no gerenciamento da relagdo Familia e Escola.

Considerando, assim, para desenvolver as atividades formativas e de apoio a reestruturacgéio
do NAE no Municipio de Pojuca se faz necessario a contratagdo de profissional com
reconhecida expertise nas areas de Avaliagio Educacional em larga escala e Psicologia da
a Educacdo. Assim, apresentamos a Professora Doutora Olivia Maria Costa Silveira.

A professora Olivia Maria Costa Silveira ¢ doutora (2013) e mestre (2009) em Educagdo
pela Universidade Federal da Bahia (UFBA), com pesquisas desenvolvidas na linha de
Gestio e Avaliagido da Educacio. Especialista em Teoria da Clinica Psicanalitica (2007) e
graduada em Psicologia (1995) também pela UFBA. Realizou poés-doutorado em Estudos
Interdisciplinares sobre Universidade (2016) na Universidade Federal da Bahia, com estagio
internacional na Universidade de Coimbra, trabalhando em um projeto sobre Orientagéo
Académica para os Bacharelados Interdisciplinares.

Atua nas 4dreas de avaliagdo de sistemas educacionais e programas e politicas de
educagdo/soctais desde 2001. Ocupou o cargo de Secretaria Municipal de Educagio no
municipio de Pojuca/Ba no periodo de janeiro de 2017 a fevereiro de 2023 e atualmente atua
como Diretora de Conhecimento Aplicado do Dados para um Debate Democritico na
Educacdo (D3e), pesquisadora da Fundagio Gefilio Vargas na pesquisa “Municipios

Edificio Engenheiro José Corgosinho de Carvalho Fitho, s/n, Praga Anténio Carles Magalhges, Centro, Pojuca-Bahia, CEP:
48120.000.Telefone: (71}3645-2509. E-mail seduc2015@gmail.com
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PEEFRITURA HURIEIFAL

Eficazes na Gestio da Aprendizagem” e consultora da Fundacdo Itatt Social para o tema
“Apoio & transigdo entre etapas escolares” e aprovada no concurso piblico para docente
substituto do Departamento de Fundamentos da Educacio da Universidade Federal do
Estado do Rio de Janeiro — Unirio.

Pelo exposto, justifica-se a necessidade de nova contratagio.

2.Quantidade de material / Prestacio de Servige a ser contratado

- 0 1T i ' DESCRICAO._ ' |QUANTIDADE DE
ITEM b PARTICIPANTES.
Consultoria educacional para apoiar a Seduc na andlise
dos indicadores de desempenho nas avaliagbes | 71
externas, bem como na reelaboragio do projeto do

NAE.

1 Atendendo os seguintes objetivos:

1. Assessorar a equipe técnica da Seduc na
preparagio das egquipes escolares para
melhor andlise e uso dos indicadores
produzidos pelas avaliagoes nacionais e

subnacionais.
I 2. Apoiar a equipe do Nicleo de Apoio
! Educacional no desenvolvimento de seu
projeto estruturante,

3. Previsie Orcamentiria

Orgio / Unidade: 03.08.08

Projeto / Atividade: 2.020

Elemento de Despesa: 33.90.34.00 e 33.90.35.00
Fonte de Recursos: 15001001

3.1 Valor Estimado da Contrataciie: RS 35.000,00 (trinta e cinco mil)

4 Previsiio da disponibilidade do Material / Inicio da Prestaciio do Servico

Edificio Engenheire José Corgosinho de Carvatho Fitha, s/n, Praga Anténio Carlos Magalhdes, Centro, Pojuca-Bahio, CEP:
48120.000.Telefone: (71)3645-2509. E-mail seduc2018@gmuoil.com
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Sera entregue uma Autorizagfo de Servigo, contendo todas as informagdes penitentes, apos
a assinatura do contrato.

5. Indicac@o do(s) integrante(s) da Equipe de Planejamento, Gestor e responsavel pela
fiscalizagiio. -

arcus Vinicius Espinheira
Superintendente de Gestdo Administrativa Escolar

bt s £ 0 0o Sy o

S{ndrea de Freitas Pinheiro das Virgens
Superintendente de As 'sténcia Pedagdgica

ek

v Gestor de Contratos

{50 oo Y-lo ohned-

Pablo Ramon Tavares de Almeida
Setporde Finangas

g

Georgl Vinicius Guimaries Barbosa
Fiscal de contrato - Decreto n® N° 054 de 22 de janeiro de 2024.

Mohd,  Sndnma. &t Y
Maely SYntana de Jesus
Fiscal de contrato - Decreto n® N° 054 de 22 de janeiro de 2024.

Trabt émgm oloA S Pod
Isabel Cristina dos Santos
Secretaria Municipal de Educacio

Edificio Engenheiro Jasé Corgosinho de Carvalho Fitho, s/n, Praga Anténio Carlos Magalh@es, Centro, Pojuca-Bahia, CEP:
48120.000.Telefone: (71)3645-2509, E-mail seduc2019@gmail.com




22/03/24, 14:18 113935

Presidéncia da Reptiblica 000008

Secretaria-Geral
Subchefia para Assuntos Juridicos

LEI N° 13.935, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019

Dispdoe sobre a prestagio de servigcos de psicologia e de

Vide Lei n® 14,819, de 2024 servico social nas redes ptiblicas de educagio basica.

O PRESIDENTE DA REPUBLICA Fago saber que o Congresso Nacional decreta e eu promulgo, nos termas do paragrafo 5°
do art, 66 da Constituicdo Federal, a sequinte Lei;

Art. 1° As redes publicas de educagdo bdsica contarao com servigos de psicologia e de servigo social para atender as
necessidades e prioridades definidas pelas politicas de educagio, por meio de equipes multiprofissionais.

§ 1° As equipes multiprofissionais deverdo desenvolver agies para a melhoria da qualidade do processo de ensino-
aprendizagem, com a participagdo da comunidade escolar, atuando na mediacio das relagies socials e institucionais.

§ 2° O trabalho da equipe mulliprofissional devera conslderar o projete politico-pedagégice das redes piiblicas de educagio
basica e dos seus estabelecimentos de ensino,

ﬁn. 2° Os sistemas de ensino dispordo de 1 (um) ano, a partir da data de publicacdo desta Lei, para tomar as pravidéncias
nevcssanas ao cumprimento de suas disposigdes.

Art. 3° Esta Lei entra emt vigor na data de sua publicagao,

Brasflia, 11 de dezembro de 2019; 198° da Independéncia e 131° da Repliblica.

JAIR MESSIAS BOLSONARO

Este texto néo substitui o publicado no DOU de 12.12.2019

hitps:/Awww.planalto.gov.briccivil_03/_ato2018-2022/2019/ei/113935.htm 11
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ESTUDO TECNICO PRELIMINAR - ETP

1 - INFORMACOES BASICAS:
ETP - 003/2024

Secretaria Municipal de Educagéo

Supenntendentc de Gestao A inistrativa Escolar

(En' drea ﬁe léreltas thelro as %n‘gens \D 8

Supegintepdent téncia Bedagogica
6 . io ;l I djg
Gestor de Contratos

%m‘ées d eiéa-';' N

Setor de Finangas

- DESCRICAO DA NECESSIDADE DA CONTRATACAO:

Objeto: Consultoria educacional para apoiar a Seduc na andlise dos indicadores de
desempenho nas avaliagGes externas, bem como na reelaboragio do projeto do NAE.

A presente proposta justifica-se pela necessidade de contratagfio de consultoria técnica
especializada capaz de atender aos seguintes objetivos: assessorar a equipe técnica da -
Secretaria de Educagio na preparagéo das equipes escolares com vistas na melhoria de
dados referentes aos processos de ensino aprendizagem por meio dos dados obtidos nas
avaliagOes nacionais e subnacionais; apoiar a equipe do Niicleo de Apoio Educacional

6 no desenvolvimento dos processos estruturantes.

E de conhecimento notério que ha uma disparidade de formagfo académica para os
profissionais da educagfio, o que promove um contexto educacional e social permeados
pela desigualdade e pela falta de oportunidades. Essa realidade, por vezes, € tdo forte
que a simples disponibilizagio de formagéo continuada ndo ¢é suficiente para assegurar a
melhoria dos processos educativos desenvolvidos na escola.

O educador, em especial aquele que atua como Gestor Escolar, possui intimeras
dificuldades no gerenciamento da rotina administrativa/pedagogica de modo que
promova melhorias na conducdo de agdes que sfio fortalecedoras e impactam no
rendimento escolar, tais como: gerenciamento da alimentagio, logistica do transporte,
demanda de fardamento e material didatico, programas de execugdo dos recursos
disponiveis através do Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE. Por essas razoes, a
oferta de formacgdo continuada com foco diretivo nos resultados obtidos nas avaliagdes
externas impacta sobre a melhoria da aprendizagem dos estudantes ¢ direciona o Gestor
Escolar para praticas mais asserfivas a partir da andlise desses resultados, o que

Edificio Engenheira José Corgosinho de Carvalho Filho, s/n, Praca Anténio Carlos Magalhiies, Centro, Pojuca-Bohia,
CEP: 48120.000.Telefone: {71)3645-2509, E-mall seduc2019@gmail.com




POTCA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAD SEBUC

|t Fneretsins mumtcirat

complementa o direito ao ensino plblico de qualidade e possibilita a garantia do acesso
¢ da permanéncia do educando no ambiente escolar.

Nas avaliagdes nacionais, Pojuca apresenta resultados compativeis com as metas
estabelecidas no IDEB. No entanto, ndio demonstra equidade quando consideramos os
resultados por segmentos populacionais, em alguns casos, faltam informagdes
decotzentes do preenchimento. inadequade- dos. questiondries socioecondinicos gue
acompanham as provas nacionais. Situagdo que compromete o recebimento do Valor
Aluno Ano por Resultado (VAAR) do Fundeb.

Outro ponto importante & a reestruturacfio do Nucleo de Apoio 3 Escola (NAE). Este
Niicleo atende & Lei 13.935/19 que trata sobre a presenga de psicdlogos e assistentes
sociais nas redes piiblicas de ensino. Apesar de seu funcionamento no apoio as escolas,
necessita repensar e adequar set projefo estruturante e operacional as exigéncias e
condicdes de trabalho atuais. Concomitante a essas agdes, 0 NAE auxilia a Gestdo
Escolar através do Servigo de Orientagio Educacional - SOE, propondo intervengdes ¢
discutindo tratativas que possam dinamizar o Plano de Ac¢do da unidade de ensino no
que se refere ao apoio pedagogico, bem como no gerenciamento da relagio Familia e
Escola.

4 - DEMONSTRACAQO DA PREVISAO DA CONTRATACAO NO PLANO DE
CONTRATACOES ANUAL - PCA:

0. alichamento ¢atie 4 contratagio -0 planejaments nio wstd previsto no Plano de
Contratagdes Anual do municipio, uma vez que, até a presente data, ndo existe um plano
aprovado e em vigor para o referido ano. Porém ja ha uma previs3o orgamentéaria na Lei
de Diretrizes Orgamentaria do ano de 2024,

i
5 -LEVANTAMENTO DE MERCADO:

Devido & natureza da contratagdo pretendida e do resultado esperado, fica dispensada a
pesquisa de prego, uma vez que o procedimento licitatério se trata de uma
inexigibilidade para contratacio de pessoa fisica. Sendo necessario apenas uma proposta
contemplando todas as necessidades da Contratante.

6 - DESCRICAO DA SOLUCAC COMO UM TODO:

Considerando, assim, para desenvolver as afividades formativas e de apoio a
reestruturagio do NAE no Municipio de Pojuca se faz necessario a contratagio de
profissional com reconhecida expertise nas ireas de Avaliagio Educacional em larga
eseala © Psicologta da Educagio. Assim, apresentamos 2 Professora Doutora :Ghivia
Maria Costa Silveira.

A professora Olivia Maria Costa Silveira ¢ doutora (2013) e mestre (2009) em
Educagdo pela Universidade Federal da Bahia (UFBA), com pesquisas desenvolvidas
na linha de Gestdo e Avaliagio da EducagZio. Especialista em Teoria da Clinica
Psicanalitica (2007) e graduada em Psicologia (1995) também pela UFBA. Realizou
pos-doutorado em Estudos Interdisciplinares sobre Universidade (2016) na
Universidade Federal da Bahia, com estigio internacional na Universidade de Coimbra,

Edificio Engenhelro José Corgosinho de Carvaiho Fithe, s/n, Praga Antdnio Carlos Magalhiies, Centro, Pojuca-Bohia,
CEF: 48120,000,Telefone; (71)3645-2509, E-mail seduc2019@gmail com
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trabalhando em um projeto sobre Orientagio Académica para os Bacharelados
Interdisciplinares.

Atua nas dreas de avaliagio de sistemas educacionais e programas e politicas de
educagio/sociais desde 2001. Ocupou o cargo de Secretiria Municipal de Educagio no
municipio de Pojuca/Ba no periodo de janeiro de 2017 a fevereiro de 2023 e atuaimente
atua como Diretora de Conhecimento Aplicado do Dados para um Debate Democratico
na Educacfio (D3e), pesquisadora da Fundagio Getiilio Vargas na pesquisa “Municipios
Eficazes na Gestiio da Aprendizagem” e consultora da Fundagio Itat Social para o tema
“Apoio i transi¢iio entre ctapas escolares” e aprovada no concurso piblico para docente
substituto do Departamento de Fundamentos da Educagfio da Universidade Federal do
Estado do Rio de Janeiro — Unirio.

Tendo em vista que o tipo do objeto em questiio, nio & possivel se escolher a proposta
mais vantajosa, pois a estrutura legal do procedimento licitatério ndo ¢ adequada para a
obtengio do resultado pretendido.

O art. 6° incise XIX, da Lei n* 14.133/2021, define notoria especializagdo conio a
"qualidade de profissional cu de empresa cyje conceito, no campo de sua
especialidade, decorrente de desempenho aniferior, estudos, experiéncia,
publicagées, organizagde, daparelhamento, eguipe fécnica ou outros requisitos
relacionados com suas atividades, permite inferir que o seu trabalho é essencial e
reconhecidamente adequade & plena satisfagio do objeto contratado”. E; XVIII -
servigos lécnicos especializados de natureza predominantemente intelectual:
aqueles realizados em trabalhos relativos a: alinea f) treinamento e aperfeicoamento
de pessoal;

H4 que se pontuar ainda que, dada a existéncia da necessidade atual, e levando em
consideragdo o notério saber sobre os temas a serem contratados, ndo resta divida de
que a contratacio da Professora Dr* Olivia Maria Costa Silveira, ¢ a melhor escolha.

Desta forma, diante do exposto fica inviabilizada uma contratagdo de uma empresa,
como uma possivel solucdo.

7 - DESCRICAO DOS REQUISITOS PARA A CONTRATACAOQ:

Entendemos que a contratagio apresenta particularidades e especificidades, sendo
necessario pontud-las nos itens selecionados, tendo em vista, que fardo parte do Termo
de Referéncia.

Da Formacgiio:

Encontros presenciais: serdo realizados tedos no auditério da Secretaria Municipal de
Educag3o, situada no enderego: Edificio engenheiro José Corgosinho de Carvalho Fitho,
s/n Praca ACM, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000.

PERIODO HORARIO PUBLICO MAXIMO DE MODALIDADE TEMA
ALVO PARTICIPANTES

Edificio Engenhelro José Corgosinho de Carvatho Fitho, s/n, Praga Anténio Carlos Magalhies, Centro, Pojuca-Bahia,
CEP: 48120.000.Telefone: {71)3645-2509. E-mail seduc2019@gmaif.com
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15/04/2024 9H AS Equipe A distancia Enconiro com 2
11H técnica da equipe técnica da
Seduc 10 Viaplaaforma | geduc para
digital compreensdo da
demanda e
elaboragio da
proposta de
formagio.
25/04/2024 8H AS Equipes Presencial Formagio “A
12H técnicas e importincia  dos
gestoras | n questinndrips
escolares ) socioecondmicos
nas  Avaliacdes
Externas.”
o 16/04 a 8H AS NAE - Remoto Elaboragdo de
1 23412024 12H Nicleo de ] | instrumentos de |
Apoio 3s 10 coleta de dados
Escolas “Percepgio  das
SOE equipes  gestoras
—Servico sobre o NAE”.
de
Orientaciic
Educaciona
1
26/04a 8H AS NAE - Remoto Sistematizagio dos
| 270512024 12H Niicleo de | ' dados  coletados ]
Apoio as 10 “Percepgio  das
Escolas equipes gestoras
sobre o NAE”,
SOE
- —Bervice
) de
Orientagiio
Educaciona
1
28/05a 8H AS NAE - Remoto Revisfio do projeto
30/06/204 12H Niicleo de considerando
- Apoio s 10 esiratégias  para
Escolas expansio das
SOE agdes do Nicleo
—Servigo de Apoio  as
de Escolas.
Orientagio
Educaciona
1

Edificia Engenheiro José Corgosinho de Carvalho Fillo, s/n, Praga Anténio Carlos Magalhéies, Centro, Pojuca-Bahia,
CEP: 48120,000.Telefone: (71)3645-2509, E-mall seduc2019@gmall.com
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130612024 8H AS Equipes  Presencial Formagio
12H téenicas e “Analise dos
gestoras 71 indicadores  das

escolares avaliacdes

externas.”
13/06/2024 I3H AS Equipes Presencial Oficina de
17H tecnicas e assessoramento s
gestoras 71 equipes escolares
escolares na elaboragio dos
projetos de
interven¢io com
atividades no

contraturno.

Encontros remotos: serio realizados pela plataforma de acesso online, de acordo com
0 cronograma.

O Municipio de Pojuca efetuard o pagamento do preco proposto pela empresa
contratada, em moeda corrente, mediante ordem efou depdsito bancédrio, ou mediante
autorizagio de débito em conta corrente, de acordo com o cronograma de pagamento,
desde que ndo haja fato impeditivo provocado pela empresa contratada.

O pagamento somente sera efetuado apds a apresentacdio da Nota Fiscal / Fatura
devidamente atestada a entrega dos materiais pelo Setor competente.

O contrato decorrente da presente licitacic a ser assinado com o licitante vencedor teri
o prazo de vigéncia contado da data da assinatura do instrumento contratual por 06
(seis) meses.

- MATIVA DA ANTIDADES A SEREM TRATADAS:

Para obtengfio dos quantitativos € considerado o levantamento da demanda de acordo
com a necessidade.

QUADRO BESCRITIVO DO PERIODO DE EXECUCAD:
: DESCRICAO QUANTIDADE DE
'ITEM " PARTICIPANTES

Consultoria educacional para apoiar a Seduc na andlise dos
indicadores de desempenho nas avaliagdes externas, bem como na 71
reelaboragdo do projeto do NAE.

Atendendo os seguintes objetivos:

1 1. Assessorar a equipe técnica da Seduc na preparagiic das
equipes escolares para melhor andlise e uso dos indicadores
produzidos pelas avaliagdes nacionais e subnacionais.

2. Apoiar a equipe do Nicleo de Apoio Educacional no
desenvolvimento de seu projeto estruturante.

Tabela com a quantidade estimada dos profissionais.

Edificio Engenhelra José Corgosinho de Carvalho Fitho, s/n, Praga Antdnio Carlos Magalhiies, Centro, Pojuca-Bahia,
CEP: 48120.000,Telefone: {71)3645-2509. E-mail seduc2019@amail com

060013




PO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO SERYC

PREFELTURA MUXICIPAL

CARGO QUANTIDADE DE PROFISSIONAIS
Superintendéncia 2
Supervisio Escolar 4
Dirctor Escolar 17
Vice Diretor Escolar 13
Coordenacio Pedasdpica 32
Psicologa 1
Assistente Social 2
Total 71

A estimativa do nimero de participantes € baseada em dados sélidos, como quantidade
de profissionais que estdo dirctamente envolvidos com a femética da consultoria,

9 . ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATACAO:

A estimativa de valor da contratagdo é um procedimento prévio e indispensavel para
verificagio da existéncia de recursos suficientes a futura contratagdo, ela € obtida a
partir de pesquisa de pregos, cotagdes, orgamentos apresentados por fornecedores, que
sdo balizamentos procedimentais aos certames licitatorios piiblicos.

O valor total maximo para realizar a contratagio: R$ 30.090,00 ( trinta mil e noventa
reais).

Indicagdes orgamentarias:

Orgdo / Unidade: 03.08.08

Projeto / Atividade: 2.020

Elemento de Despesa: 33.90.34.00 e 33.90.35.00
Fonte de Recursos: 0150601001

Como resultado para este processo optou-se pela contratagdo atraves de Inexigibilidade,
norteada pela singularidade do processo.

10 - DEMONSTRACAOQ DOS RESULTADOS PRETENDIDOS:

A Secretaria de Educagfo, em suas agles, precomiza a qualificagdo, o cuidado, a
valorizagdo e a gratiddo como principios no processo ensino e aprendizagem. Nesse
caminhar, acredita-se que a comsultoria educacional, de forma planejada, contribuird
ainda mais para uma educacdo transformadora de qualidade, com acesso, permanéncia e
inclusio em todos os niveis, etapas ¢ modalidades, nos diferentes contextos.

Com iss0, vislumbra-se que educadores se preparem de maneira mais consistente e
eficaz para enfrentar os desafios durante o ano Ietivo.

Edificio Engenhelro José Corgosinho de Carvalho Fitho, s/n, Pragca Anténia Carlos Magalhies, Centro, Pojuca-Bahia,
CEP; 48120,000,Telefone; {71)3645-2509. E-mail seduc2019@amail.com
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Além disso, ac estimular a reflexdo sobre indicadores educacionais, pretende-se
atualizar os conhecimentos e promover a inovagio na educagéo.

Nio foram identificados fatores e ou necessidades de ajustamento para este processo,
tendo em vista que serdo desenvolvidas atividades pedagdgicas.

11 - JUSTIFICATIVA SOBRE PARCELAMENTO:

Neste processo, se trata de contratagio de Consultoria educacional para apoiar a
Seduc na andlise dos indicadores de desempenho nas avaliagGes externas, bem como na
reelaboragiio do projeto do NAE, no qual serd executado de acordo com o cronograma.

A entrega de acordo com o cronograma € findamental para o sucesso do projeto.
12 - CONTRATACOES CORRELATAS/INTERDEPENDENTES:

Contratagbes correlatas sfo aquelas cujos objetos sejam similares ou correspondentes
entre si; ji as contratagdes interdependentes sio aquelas que, por guardarem relagdo
direta na execugdo do objeto, devem ser contratadas juntamente para a plena satisfacdo
da necessidade da Administragio.

Portanto, ap6s verificagio dos itens a serem contratados, observou-se que nido houve
nenhuma contratagio correlata.

13 - PROVIDENCIAS PREVIAS AQ CONTRATO:
Nao se aplica.
14 - IMPACTOS AMBIENTAIS:

Tendo em vista a natureza da contratagdo, nfio foram evidenciados possiveis impactos
diretos e indiretos ao meio ambiente.

15 - VIABILIDADE DA CONTRATACAO:

Diante de toda a analise desenvolvida no presente instrumento, a contratagio mostra-se
VIAVEL em termos de disponibilidade de mercado e previsio orgamentaria, consoante
a legislacio em vigor, salientando ainda que a Administragdo Piblica nio possui
capacidade técnica, recursos humanos e materiais para realizar o evento por conta
propria.

Pojuca-Ba, 06 de fevereiro de 2024,

Edificio Engenhelro José Corgosinho de Carvalhe Fifha, s/n, Praga AntBnie Carlos Magalhiies, Centro, Pojuca-Bahia,
CEP: 48120.000.Telefone: (71)3645-2509. E-mail seduc2019@gmail.com
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TERMO DE REFERENCIA

Pojuca — Ba, 06 de fevereiro de 2024.

i0-DOOBJETO .

1.1 — Consultoria educacional para apoiar a Seduc na analise dos indicadores de
desempenho nas avaliagdes externas, bem como na reclaboragdo do projeto do NAE.

20- JUSTIFICATIVA v!

O presente termo de referéncia tem por objetivo a contratagdo de um profissional
6 especializado para consultoria educacional para apoiar a Seduc na analise dos indicadores
' de desempenho nas avaliagdes externas, bem como na reelaboragfio do projeto do NAE.
A Secretaria de Educagdo, em suas agdes, preconiza a qualificagfio, o cuidado, a
valorizagio e a gratiddo como principios no processo ensino e aprendizagem. Nesse
caminhar, de forma planejada, fomentaram a importdncia da garantia do direito de todas
as pessoas & educagdo de qualidade, com acesso, permanéncia e inclusdo em todos os

niveis, etapas e modalidades, nos diferentes contextos.

E de conhecimento notério que hi uma disparidade de formagfio académica para os
profissionais da educacfio, 0 que promove um contexto educacional e social permeados
pela desigualdade e pela falta de oportunidades. Essa realidade, por vezes, € tio forte que
a simples disponibilizagio de formagfio continuada nfio € suficiente para assegurar a
melthoria dos processos educativos desenvolvidos na escola.

O educador, em especial aquele que atua como Gestor Escolar, possui intmeras
dificuldades no gerenciamento da rotina administrativa/pedagégica de modo que
promova melhorias na condugio de agbes que sdo fortalecedoras e impactam no

&) rendimento escolar, tais como: gerenciamento da alimentagfio, logistica do transporte,
demanda de fardamento e material didatico, programas de execugdo dos recursos
disponiveis através do Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE. Por essas razdes, a
oferta de formagfo continuada com foco diretivo nos resultados obtidos nas avaliagGes
externas impacta sobre a melhoria da aprendizagem dos estudantes e direciona o Gestor
Escolar para praticas mais assertivas a partir da analise desses resuitados, o que
complementa o direito ao ensino piiblico de gnalidade e possibilita a garantia do acesso e
da permanéncia do educando no ambiente escolar.

Nas avaliagfes nacionais, Pojuca apresenta resultados compativeis com as metas
estabelecidas no IDEB. No entanto, nio demonstra equidade quando consideramos os
resultados por segmentos populacionais, em alguns casos, faltam informagdes
decorrentes do preenchimento inadequado dos questiondrios socioecondmicos que
acompanham as provas nacionais. Situagdo que compromete o recebimento do Valor
Aluno Ano por Resultado (VAAR) do Fundeb.

Outro ponto importante € a reestruturagio do Nicleo de Apoic a Escola (NAE). Este
Nucleo atende a Lei 13.935/19 que trata sobre a presenca de psicologos e assistentes
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sociais nas redes publicas de ensino. Apesar de seu funcionamento no apoio as escolas, _
necessita repensar e adequar seu projeto estruturante e operacional as exigéncias e 0ao017
condicdes de trabalho atuais.

Assim, para desenvolver as atividades formativas e de apoio 4 reestruturagio do NAE no
Municipio de Pojuca se faz necesséario a contratagiio de profissional com reconhecida
expertise nas dreas de Avaliagfio Educacional em larga escala e Psicologia da Educagéo.
Assim, apresentamos a Professora Doutora Olivia Maria Costa Silveira.

Considerando que a senhora Olivia Maria Costa Silveira ¢ doutora (2013) e mestre (2009)
em Educacdo pela Universidade Federal da Bahia (UFBA), com pesquisas desenvolvidas
na linha de Gestio e Avaliaglio da Educagfio. Especialista em Teoria da Clinica
Psicanalitica (2007) e graduada em Psicologia (1995) também pela UFBA. Realizou pos-
doutorado em Estudos Interdisciplinares sobre Universidade (2016) na Universidade
Federal da Bahia, com estigio internacional na Universidade de Coimbra, trabalhando em
um projeto sobre Orientagfio Académica para os Bacharelados Interdisciplinares.

Atua nas areas de avaliagdo de sistemas educacionais e programas e politicas de

0 educagfo/sociais desde 2001. Ocupou o cargo de Secretaria Municipal de Educagéo no
municipio de Pojuca/Ba no periodo de janeiro de 2017 a fevereiro de 2023 e atualmente
atua como Diretora de Conhecimento Aplicado do Dados para um Debate Democratico
na Educagdo (D3e), pesquisadora da Fundagfio Gettlio Vargas na pesquisa “Municipios
Eficazes na Gestdo da Aprendizagem™ e consultora da Fundagfo Itai Social para o tema
“Apoio & transi¢io entre etapas escolares” e aprovada no concurso publico para docente
substituto do Departamento de Fundamentos da Educagio da Universidade Federal do
Estado do Rio de Janeiro — Unirio.

A presente proposta justifica-se pela necessidade de contratagdo de consultoria técnica
especializada capaz de atender aos seguintes objetivos: assessorar a equipe técnica da
Secretaria de Educagfo na preparagéio das equipes escolares com vistas na melhoria de
dados referentes aos processos de ensino aprendizagem por meio dos dados obtidos nas
avaliagOes nacionais e subnacionais; apoiar a equipe do Nucleo de Apoio Educacional no
desenvolvimento dos processos estruturantes.

'S 2.1- LOTE UNICO — Consultoria especializado

2.2 - Quadro dos cargos dos profissionais que receberam consultoria: por

CARGO QUANTIDADE DE PROFISSIONAIS
Superintendéncia 2
Supervis#o Escolar 4
Diretor Escolar 17
Vice-Diretor Escolar 13
Coordenacio Pedagdgica 32
Psicologa 1
Assistente Social 2
TOTAL 71

3.0-DAS ESPECIFICACOES, QUALIFICACOES TECNICAS E QUANTIDADE
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3.1 — A empresa a ser contratada, devera fornecer servigos descritos nos itens abaixo:

quantmabEdE | 065018

DESCRICAO PARTICIPANTES

ITEM

Consultoria educacional para apoiar a Seduc na anilise dos|
indicadores de desempenho nas avaliagbes externas, bem como na
reelaboracio do projeto do NAE.

Atendendo os seguintes objetivos:

Assessorar a equipe técnica da Seduc na preparacio das equipesr 7
escolares para melhor analise e uso dos indicadores produzidos
1 |pelas avaliagGes nacionais e subnacionais.

Apoiar a equipe do Nicleo de Apoio Educacional no
desenvolvimento de seu projeto estruturante.

3.2 — Todas as despesas com translado, alimentag@io e hospedagem, ja estfio incluidas no
valor da proposta, sem 6nus para o Municipio. |

3.3- O servigo devera ser executado de acordo com caracteristicas de qualidade,
desempenho, rendimento, eficiéncia, constantes neste Termo de Referéncia, pelo prego
ofertado, sem O6nus para o Municipio.

3.4 - Das especificagdes técnicas:

3.4.1 - Comprovagio através da apresentagfio dos documentos, que comprovem notorio
saber em relagio & tematica da Consultoria, curriculo, formagéo compativel com o objeto.

4,0-LOCAL PARA REALIZACAO DA CONSULTORIA

\
4.1 - O Servigo de consultoria serd feito em formato hibrido, sendo: ;

Encontres presenciais: serdo realizados todos no auditério da Secretaria Municipal de

Educagio, situada no endereco: Edificio engenheiro José Corgosinho de Carvalho Filho,

: s/n Praga ACM, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000, de acordo com o
(—) cronograma oficial.

Encontros remotos: serdo realizados pela plataforma do google meet, de acordo com o
cronograma oficial.

QUADRO DO CRONOGRAMA GERAL

PUBLICO MAXIMO DE | MODALIDAD
PERIODO | HORARIO ALVO PARTICIPANTES " TEMA |
15/04/202 9H AS Equipe A distancia | Encontro com a
4 11H técnica da equipe técnica da
Seduc 10 - Via P!at_afoma Seduc para
digital compreensdo da
demanda e
elaboragio da
proposta de
formagdo.
|
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25/04/202
4 8H AS Equipes Presencial | Formagio  “A
1ZH técnicas e importincia dos
gestoras 71 questionarios
escolares soctoecondmicos
nas Avaliagles
Externas.”
16/04 a | i
23/04/202 S8H AS NAE — Remoto Elaboragio de
4 12H Niicleo de instrumentos de
Apoio as 10 coleta de dados
Escolas “Percepgio das
SOE - equipes gestoras
Servigo de sobre o NAE”.
Orientagdo
Educaciona
I
126/04 a i
27/05/202 8H AS NAE- Remeto Sistematizacdo
4 12H Niicleo de dos dados
Apoio is 10 coletados
Escolas “Percepgiio das
equipes gestoras
SOE - sobre o NAE”,
Servigo de
Orientagio
Educaciona
‘ i
28/05a
30/06/204 { BHAS NAE — Remeoto Revisio do -
12H Nixcleo de projeto
Apoio as 10 considerando
Escolas estratégias para
SOE - expansio das
! | Servigo de agdes do Niicleo |
Orientagio de Apoio as
Educaciona Escolas.
1
13/06/202
4 8H AS Equipes Presencial Formagio
1281 técnicas e “Analise dos
gestoras n indicadores das
escolares avaliagOes
externas.”
13/06/202
4 13H AS Equipes Presencial Oficina de
17H técnicas € assessoramento
gestoras 71 as equipes
escolares escolares na
elaboragdo dos
projetos de

intervengiio com
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atividades no
contraturno.

4.2 — O Municipio de Pojuca reserva para si o direito de nfio aceitar ou receber qualquer
produto em desacordo com o previsto neste Termo, ou em desconformidade com as normas
legais ou técnicas pertinentes ao seu objeto, podendo rescindir a contratagfio nos termos do
previsto da Lei 14.133/21, sem prejuizo das sangOes previstas.

5.0 - RESPONSABILIDADE DA CONTRATANTE =~
5.1 - Fornecer as informacdes sobre local e horario para o recebimento dos objetos;

5.2 - Efetuar o pagamento na forma e condigdes estabelecidas no contrato;

5.3 - Acompanhar a consultoria de acordo com as normas estabelecidas neste Termo de
Referéncia;

6.0 - RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA -
6.1 - A Contratada obriga-se a:

6.1.2 - Executar a consultoria dentro do prazo, e de acordo com cronograma aprovado pela
secretaria,, em estrita observincia das especificagdes da proposta,. w -
6.1.3 - Atender prontamente a quaisquer exigéncias da Secretaria Municipal de Educagdo,

inerentes ao objeto da presente licitagdo;

6.1.4 - Comunicar a Secretaria Municipal de Educacgfio, no prazo méaximo de 24 (vinte e
quatro) horas que antecede a data da consultoria, os motivos que impossibilitem o
cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovagéo; '

6.1.5 - Manter, durante toda a execugéo do contrato, em compatibilidade com as obrigagdes
assumidas, todas as condi¢des de habilitacfio e qualificagfio exigidas na licitagéo;

6.1.6 - Nao transferir a terceiros, por qualguer forma, nem mesmo parcialmente, as
obrigacGes assumidas, nem subcontratar qualquer das prestagfes a que estd obrigada,
exceto nas condi¢des autorizadas no Termo de Referéncia ou na minuta de contrato;

6.1.7 - Responsabilizar-se pelas despesas dos ftributos, encargos trabalhistas,
previdencidrios, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal,
prestagéio de garantia e quaisquer outras que incidam ou venham a incidir na execugfo do
contrato.

7.0 - CONDICOES DE PAGAMENTO B . |

7.1 — O Municipio de Pojuca efetuard o pagamento do prego proposto pela empresa
contratada, em moeda corrente, mediante ordem e/ou depdsito bancério, ou mediante
autorizacio de débito em conta corrente, de acordo com o cronograma de pagamento, desde
que nfo haja fato impeditivo provocado pela empresa contratada.
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7.2 - Antes de efetnar o pagamento serd verificada a regularidade da contratada junto aos UGOD 21
érgios fazenddrios, mediante consulta “on line”, cujos comprovantes serdo anexado ao
processo de pagamento.

7.3 — O pagamento somente serd efetuado apds a apresentagfio da Nota Fiscal / Fatura
devidamente atestada a entrega dos materiais pelo Setor competente;

7.4 — Ocorrendo erro ma fatura {nota fiscal) ou circunstincias gue impegam a liquidagdo das
despesas, a empresa contratada sera oficialmente comunicada pelo setor competente do
Municipio de Pojuca, e, a partir daquela data, o pagamento ficard suspenso até que sejam
providenciadas as medidas saneadoras. O prazo para pagamento iniciar-se-4 apds a
regularizacio da situacdo a reapresentagio da fatura;

7.5 — Caso a identificagdo de cobranga indevida ocorra apds o pagamento da fatura, o fato sera
informado 3 empresa contratada para que seja efetuada a devolugdo do valor correspondente no
proximo documento de cobranga;

7.6 — Nenhum pagamento serd efetuado & empresa contratada, enquanto pendente de liquidagiio
qualquer obrigagio financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimpléncia,
sem que o atraso gere direito a acréscimos de qualquer natureza.

U PPN —— S L e

8.0- DA FISCALIZACAO . .

pay

———m e e U

8.1 — De acordo com o decreto de N° 054, de 22 de janeiro de 2024, os servidores George
Vinicius Guimariies Barbosa e Maely Santana de Jesus sfo fiscais de contrato da Secretaria
Municipal de Educagio.

9.0- DA VIGENCIA DO CONTRATO i o

9.1 — O contrato decorrente da presente licitagfo a ser assinado com o licitante vencedor terd o
prazo de vigencia contado da data da assinatura do instrumento contratual por 06 (seis) meses.

-

Taal Cé Sl
Isaallreiz rlstm mfﬁs Santos
Sgcretaria Munigipal de Ed
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aﬁ:ﬁs micius Espinhe; X -
uperintendente de Gestio Administrativa Escolar

9ﬁm
Gestor de Contratos
Pablo Ramon rEavages de z/;l{n“:lé)

Setor de Finangas
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O PREFEITO MUNIC!PAL DE POJUCA, Enindn P Bahia no uso de suas ambm'q;;s BN
legaxs, confendas pela Consntmq:ao Federal e pelo art. 58 IV da Lei Orgamca Mumc:pal e u . .
‘@ considerando o que dispde a Lei Federal n° 8.666 de 21 de fanbo de 1993 ¢ a Lel Federal . T
14.133 de 1° de abrit de2023; " . : LT .
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Art. 1" Demgnar, o8 sermdores GALLINEABREU DE OLIVEIRA, CREMILDA DE JESUB g
GOMES, GEORGE VINICIUS GUIMARAES BAR‘BDSA, MAELY SANTANA DE JEEUS, -4
fim de emcerem a ﬁmg:ao de Fxsca.l dos Contratos da Secxetana Municipal de Educagao .

e e

i doMumcipmdePo_juca Bal‘ua. et F _= s et T

Art. 2° - ' trabalho realizado pe]as ﬁscms sera conmdera.do s;rwgo pubhco relevante, ndo
sendo atribuida qualquer remuneraga.o L

L

" REGIBTRE—BE PUBLIQUE—SEEcmm-SE S ) -
w u ¢ i 5 :-k & -

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POJUCA ESTADO DA BAHIA, em 22 de
janeiro de 2024 J E .

o

Pre.. Mun. de Po_]uca
- PUBLECADO =

CERTIFICACAO DIGITAL: MENBMEUXREQ4QTHCODJDRD
Esta edigio encontra-se no site oficial deste ente.
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SOLICITACAO DE COTACAOC N° 05/2024. 0c0023

Pojuca — BA, 06 de fevereiro de 2024.
A

Professora Dr®. Professora Doutora Olivia Maria Costa Silveira

Assunto: Apresentacio de propesta para realiza consultoria
Prezado Senhora,

Solicitamos a Vossa Senhoria que apresente proposta prego para realizar consultoria
educacional para apoiar a Seduc na andlise dos indicadores de desempenho nas
avaliagdes externas, bem como na reelaboragdo do projeto do NAE.

1.  Assessorar a equipe técnica da Seduc na preparacio das equipes
escolares para melhor andlise e uso dos indicadores produzidos pelas
avaliacOes nacionais e subnacionais.

2. Apoiar a equipe do Nicleo de Apoio Educacional no desenvolvimento
de seu projeto estruturante.

Desde j& agradecemos pela atengdo. Na hipdtese de ndo haver interesse em apresentar

cotagdo de pregos para o municipio, favor manifestar por escrito.

Atenciosamente,

@
%M%QA@w@%’

Fhefe do setor de fiancas




Secretaria Municipal de Educagdo de Pojuca At.:

Sr2 Isabel Cristina dos Santas

$alvador, 07 de fevereiro de 2024.

Prezada Senhora,

Atendendo 2 solicitagio de envio de proposta técnica para realizagdo de Consultoria
Técnica Educacional, apresento a seguir o0 documento para anilise e confirmac3o pela
equipe da Secretaria Municipal de Educagdo de Pojuca. Aguardo um retorno e me
coloco a disposig3o para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosarnente,

bt B LS
Pre‘aitura Municipa
Secretaria Munici deE
End.: PraEaAntﬁniotaﬂos Magalh.'res.
dit. Jusé Carvatho, Centro
CEP 48.120-00 | Pojuca-BA

Prefeitura Mun. de Pojuca

Secrelaria Municipal d2 Educagdo
RECEBIDO VIA INTERNET



PROPOSTA DE CONSULTORIA EDUCACIONAL

REFERENCIA DA PROPOSTA

Nome Consultoria educacional para apoiar a
Seduc na andlise dos indicadores de
desempenho nas avaliagBes externas,
bem
como na reelaboragdo do projeto do
NAE.

Local Pojuca - Bahia

Forma de Trabalho Hibrido

Periodo 3 meses

Quantidade de participantes 71 (setenta e 1m)

Objetivos da Proposta:

A presente proposta direciona-se a contratagio de consultoria técnica
especializada capaz de atender aos seguintes objetivos:

1- Assessorar a equipe técnica da Seduc na preparagio das equipes
cscolares para melhor andlise e uso dos indicadores produzidos pelas avaliagdes
nacionais e subnacionais.

2- Apoiar a equipe do Niicleo de Apoio Educacional no desenvolvimento
de seu projeto estruturante.

1. Breve apresentagiio da Consultora

A professora Olivia Maria Costa Silveira é doutora (2013) ¢ mestre (2009) em
Educacio pela Universidade Federal da Bahia (UFBA), com pesquisas desenvolvidas
na linha de Politicas e Gestdo da Educagfo. Especialista em Teoria da Clinica
Psicanalitica (2007) e graduada em Psicologia (1995) também pela UFBA. Realizou
pés-doutorado em Estudos Interdisciplinares sobre Universidade (2016) na
Universidade Federal da Bahiz, com estigio intemacional na Universidade de
Coimbra, trabalhando em um projeto sobre Orientagio Académica para os
Bacharelados Interdisciplinares. Pesquisadora com grande experiéncia na coordenagdo
de projetos com foco em inclus3o socioeducacional de jovens, desenvolvidos atraves
de parcerias firmadas entre a Secretaria Nacional de Juventude, Ministério da
Educacéio ¢ UFBA (ProJovem, ProJovem Urbano, Estagiio Juventude). Atua nas dreas
de avaliagio de sistemas educacionais e programas ¢ politicas de educagdo/sociais
desde 2001. Ocupou o cargo de Secretaria Municipal de Educacio no municipio de
Pojuca/Ba no periodo de janeiro de 2017 a fevereiro de 2023 e atualmente atua como
Diretora de Conhecimento Aplicado do Dados para um Debate Democratico na
Educagio (D3e), pesquisadora da Fundacgfio Getilio Varges na pesquisa “Mumnicipios
Eficazes na Gestio da Aprendizagem” e consultora da Fundagiio Itai Social para o
tema “Apoio a transi¢io entre etapas escolares” ¢ aprovada no concurso piblico para
docente substitutc do Departamento de Fundamentos da Educagio da Universidade
Federal do Estado do Rio de Janeiro — Unirio.
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2. Contexto

Os indicadores de desempenho produzidos nas avaliagdes extermas nos dmbitos
nacional {SAEB), estadual (SABE) e municipal (AMALI) sdo importantes insumos pata
o planejamento pedagdgico. No entanto, uma andlise mais elaborada e critica exige
conhecimentos técnicos especificos e potico communs as equipes escolares, que
necessitam de formagdo e acompanhamento especificos de modo a potencializar o uso
pedagdgico dos resultados, em especial as questdes que se relacionam com a promogio
da equidade, que, juntamente com a adesio, permanéncia e aprendizagem, € um dos
esteios de uma educagio de qualidade.

A Rede Municipal de Educagfio de Pojuca, apesar de apresentar resultados nas
avaliagGes nacionais compativeis com as metas estabelecidas no IDEB, nio apresenta
uma distribui¢do equinime em seus resultados e, em alguns casos, faltam informacdes
decorrentes do preenchimento inadequado dos questiondrios socioecontmicos que
acompanham as provas nacionais, influenciando negativamente no recebimento do
Valor Aluno Ano por Resultado (VAAR) do Fundeb, o gue merece uma atengio
especial da Seduc e de sua equipe técnica.

Outro aspecto a ser tratado nessa proposta é o Niicleo de Apoio a Escola (NAE).
Criado ainda durante o periodo pandémico, o NAE atende & Lei 13.935/19 que versa
sobre a presenga de psicologos e assistentes sociais nas redes publicas de ensino. Os
profissionais do Nicleo seguem atuando de modo a apoiar as escolas com intervengdes
que envolvemn o cotidiano dos alunos, profissionais da educagdo ¢ familiares, contudo
necessita repensar ¢ adequar seu projeto estruturante e operacional as exigéncias e
condicdes de trabalho atuais.

3.  Objetives

1-  Consultoria técnica especializada em avaliagdes externas, tendo em vista 2
melhoria da qualidade da educagio municipal e a tomada de decisio em politicas
pablicas:

2-  Consultoria téenica para o Nieleo de Apoio ds Escolas (NAE).

4, Passos Metodoldgicos

O desenvolvimento da consultoria se dard de forma hibrida, com momentos
presenciais em Pojuca e momentos de acompanhamento 4 distdncia, considerando
ambas as tematicas a serem tratadas neste trabalho.

Para o desenvolvimento do Objetive I que trata das agBes relacionadas as Avaliacdes
Externas, a consultoria seguird os seguintes passos:

e  Encontro virtual para melhor compreensdo da demanda — a distdncia

s  Elaboracio de proposta para formacdo de equipes técnica e gestoras — a
distincia

¢  Primeira oficina de formagio com ecquipes técnica e gestoras para
sensibilizagdo sobre a importincia dos questionarios socioecondmicos nas avaliagGes
nacionais — presencial

. Segunda oficina de formacgdo com equipes técnica e gestoras para anilise de
indicadores de resultados das avaliagdes externas - presencial

o  Terceira oficina para assessorar as equipes na elaboragdc de projetos de
intervenc@o com atividades no contraturno — presencial.
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Para o desenvolvimento do Objetive 2 que trata das agdes relacionadas ao Nucleo de
Apoio as Escolas (NAE), a consultoria seguird os seguintes passos:

e  Encontro presencial para melhor compreensido da demanda e defini¢do das
estratégias de agdo — presencial

s  Apoio na elaboracdo de instrumento de coleta de dados sobre percepgiio das
equipes gestoras escolares a respeito do NAE — 2 distincia

®  Apoio na sistematizagdo dos dados coletados - a distancia

. Apoio em encontros com as equipes escolares, em especial as equipes dos SOE
— a distdncia

o  Revisdo do projeto atual — a distincia

. Atualizagdo, em parceria com a equipe do NAE, do projeto estruturante,
considerando estratégias para expansio das ac¢des do niicleo — hibrido.

E importante ressaltar que as agdes previstas serio realizadas considerando a
participacdo efetiva das equipes técnicas da Seduc diretamente envolvidas na proposta,
de modo que as a¢des da consultora sejam apropriadas pelos profissionais responsdveis
pela continuidade das agdes.
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5. Cronograma operacional

QUADRO DESCRITIVO

PRODUTOS DESCRICAQ DQ PRODUTO PERIODO

Produto 1 Questiondrio para coleta das percepgies 15 dias apds
assinatura do contrato

Produto 2 Participagiio 4 distincia em encontro com os 30 dias apés

SOE assinatura do contrato

Produto 3 Primeira oficina Até 60 dias apds a assinatura do
contrato

Produto 4 Segunda oficina Até 80 dias apds a
assinatura do contrato -

Produto 3 Terceira oficina Até 80 dias apds a assinatira do
contrato

Produto 6 Projeto do NAE atnalizado Até 90 dias apds a assinatura do
contrato

*(Q cronograma operacional pode sofrer alteracdes de acordo com as demandas da
Secretaria Municipal de Educagio de Pojuca.

5.1. Cronograma de execuciio

PERIODO HORARIO PUBLICO MAXIMO DE MODALIDADE TEMA
ALVO PARTICIPANTES
15/04/2024 9H AS Equipe A distancia Encontro com a equipe
11H técnica da viz google técnica da Seduc para
Seduc 10 meet compreensio da demanda
¢ claboragfio da proposta
de formacdo.
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2510412024 8H AS Equipes Presencial Formagio *“A importincia
12H técnicas e i dos questionarios
gestaras socioecondmicos nas
escolares Avaliaches Externas.”
16/04 a Nio se NAE - Remoto Blaboragiic de
23/04/2024 aplica Nicleo de 10 instrumentos de coleta de
Apoio as dados  “Percepgio  das
Escolas SOE equipes pestoras sobre o
—Servigo de NAE”,
Orientagio
Educacional
26/04 a Nio se NAE -~ Remoto Sistematizacio dos dados
27/05/2024 aplica Niicleo de J{i] coletados “Percepgdo das
Apoio ds equipes pgestoras sobre o
Escolas NAE™.
SOE
—Servigo de
QOrientagio
Educacional
28/05a Nio se NAE - Remate Revisio do  projeto
30/06/204 aplica Niicleo de 10 considerando  estratégias
Apoio s para cxpansio das acgdes
Escolas SOE do Nicleo de Apoio as
—Servigo de Escaolas,
Orientacdo
Educacional
13/06/2024 SH AS Eguipes Presencial Formagdo "“Anilise dos
1ZH técnicas e 1 indicadores das avaliagbes
gestoras externas.”
escolares
13/06/2024 13H AS Equipes Presencial Oficina de assessoramento
17T técaicas e i 35 equipes escolares na
gestoras elaboragio dos projetos de
escolares intervengiio com atividades
1o contraturano.

5.2. Considerando os dois objetivos propostos, o trabalho serd desenvolvido da
seguinte forma:

Objetivo 1: Formagio para equipes técmicas e gestoras escolares,

Uma reunido virtual via google meet com as equipes da Supervisio pedagégica, NAE e
Superintendente Administrativo, O link serd gerado pela consultora ¢ encaminhado ao
Superintendente pedagégico, que reencaminhard internamente aos participantes da
SEDUC.

03 (trés) oficinas formativas presenciais no Centro de Formacdo da Secretaria de
Educagdo de Pojuca.

Objetivo 2: A¢des relacionadas ac NAE.
Uma reunido virtual via google meet com as equipes da Supervisio pedagogica, NAE e

Superintendente Administrativo, O link serd geradoe pela consultora e encaminkbado ao
Superintendente pedagégico, que reencaminhard internamente aos participantes da

SEDUC.
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Atividodes remotas de descavolvimento de instrumento de coleta. sintese das
respostas coletadas & revisio de projeto estruturante do NAE. Essas atividades serdo
descnvolvidas remotamente pela consultora. Os documentos gerados serio

encaminhados por e-mail para a equipe do NAE e Superintende Administrativo.

A. Cronograma Financeiro

Quadro demonstrativo 01:

PAGAMENTO VALOR
Até 30 (trinta) dias daassinaturado (RS 10.030,00
contrato
Até 50 (cinquenta) dias da assinatura RS 10.030,00
do contrato
Até 90 (oitenta) dias da assinaturado  [RS 10.030,00

O contrato

’ VALOR TOTAL - (trinta mile
noventa reais) R$ 30.050,00

Quadro demonstrativo com detalhamento por despesas 02:

Detalhamento |  Vabr®RS) | Percentnal
Valor da Consultoria RS 30.090,00 100%
Gasto Pessoal RS 22 567,50 75,00%
Gastos Insumos R$7.52250 ~25,00%
Ressalto que todas as despesas com translado, alimentagiio e hospedagem, ji estdo
inclufdas no valor da proposta.
Validade da proposta: 90 (noventa dias).
O Salvador - Ba, 07 de fevereiro de 2024. ) '
= Prefe“?"? Mun. de Pojycg
Sectetaria Funicipal o Educapdo
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DANFE - DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL DE ENERGIA ELETRICA ELETRONICA 1M

((‘ Neoenergla COMPANHIA DE ELETRICIDADE DO ESTADO DA BAHIA G
Coelba AV.EDGARD SANTOS, 300, CABULA VI, SALVADOR, BAHIA CEF 41181-500 0 Q 0 ﬂ 3

neoenergiacosiacombriUigue gritis 115 CNPJ 16.139.629/0001-84 INSCRIGAO ESTADUAL 00478596

l Tarfa Socialda Energia Elétrica - Loi 10,438, do 26/04/02

NOME DO CLIENTE: "r — .
OLIVIA MARIA COSTA SILVEIRA oo TS E" : E
CPF: 489.472.295-04 5501312 - NOTAFISCAL N* 742951035 - SERIE 000 /DATA DE EMISSAC: 020172024
RUA CASL 36 AP-402 - MRS Connute pela Ghave de Acesso em:
£DF GROTA VERDE OG0 DO CLENTE - ‘ mﬁs—memw.wmm
ACUPE DE BROTAS/SALVADCOR acenso;
40290-490 SALVADOR BA 7050800690 ] 2924 D115 1396 2900 0194 6600 0749 9510 3510 6734 3975
) Protocolo de autorizacdo: 3292400001025140 - 05012024 43 06:25:13
REFMES/ANG TOTAL APAGAR RS VIENCIMENTO o K- I
01/2024 376,78 26/01/2024 | [m]p-2liienheen

|cussnﬂcm;Acx B1 RESIDENCIAL -RESIDENCIAL | |T|P0 DE FORNECIMENTO: Conv. Monmia - Trifsico

Cadasita-se & teceba a sua fatura por e-mall, utifizando o QR code no verso da fatura.

DATAS DE LEITURAS LEITURA ANTERIOR 07/12/2023 LEITURA ATUAL DB/01/2024 N'DE DIAS 32 PROXIMA LEITURA OB/02/2024
ITENS DA FATURA UMID. QUANT. IPREGO UNIT. VALOR PIst BASECALC. |atikQuaTal  ICMS(RS) TARIFA |[fRIBUTO| BASEDE ALKUOTAl VALCR(RS}
EOM TRIB.(RS) R$) COFINS(RS) ICMSRS) | cMsE) UNFT(RS} CALCULORS)| (%)

Consumo-TUSD *Wn 30500; 0,70610721 21535 892 21538] 2050 a18{ osaziapnn|| P8 2%81 0% 24

Consumo-TE o 305,00{ 0,36538000 111,44 481 nta| 0% 2284 n2rsascon| SOFINY Gl B n2

fumn. Pib. Munkspal 20,17 ICMS 326,80 20,50 68,99

MulizCOSIP 0,38

Multa-NF 742826163 995

[lurcs-NF 742826163 0,48

CONSUNO ! kWh

O CORKUND FATURADO NTHANFAT
s -]
422 30
252 12
250 30
228 30
2719 33
2331 30
248 28
£70 33
401 2
420 31
368 30

TOTAL 376,78 354 0

MEDIDOR GRANDEZAS POSTOS LETURA LETURA COMST. CONSUMD RESERVADO AO FISCO

HORARIOS ANTERICR ATUAL MEDIDCR v
1010263808 | Energia Ativa Unico 6464200 £4.547,00 1,00000 305,00

issd ura vocd débi lj
gn;dgm a de?%% ste oomur?;gg Dcssu{ ogmggr’:p a'gé%m;s em gp dog gﬂ lcta Rénsn?o én'é'aa&}.%’ o paEgr?gﬁtS“éo‘gﬁE%"g
las u:ens. apuos data do pagamento.

®

INFORMAGOES IMPORTANTES .
Na data da leitura a bandela em vi ré a Varde, Mais Infi s &1 www.atieel gav.br. . %\S
Sua rota/ciclo de leluna serd Ast, 84 Ren. ANEEL 41 . \g‘\ QSQ
O dia da leitura l{i:ggggl; nﬁgﬁ mmﬂt: CBalrg terda 15 a 47 dlas de mnsumo M.ZSG—REN ANEEL 1000/21) . ‘% @'éu <5
A Tinasao Babice & o rooponsabiiiada da rofotire. ég@" W \NQ\“
s
5 %Q_G
01/2024 capico po cLENTE 7050800690 ] VENGIMENTO 2610172024 | 7o7AL APAGAR RS 376,78

PARA CADASTRAR SUA CONTA EM DEBITO AUTOMATICO, UTILZE G CODIGO DO CLIENTE,

838600000034 767800300071 050800690210 028574092838

(NAERMR MG -

Secretenr y; uc:p de r:dutac
End.: Pra? & Ontdnio Carlos Maair2 .+
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(52 48.120-80 | Pojuca-5s:
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Fale com a gentel | Nossos Canals de Atendimento INFORMAGOES IMPORTANTES HFORMACOES IMPORTANTES
TELEATENDIMENTO: Emergencial 116 | Comercial 0800 276 0116
(Ligagdo gratuita de telefones fixos e moveis) Toxdo G pods solkiar & dpurcio dos de | 0 Crionts 4 compensado quando hi violaSo nz continukiade
Atendimento zo deficiente auditivo ou de fala: 0800 701 0155 cortrusdade o limias apikcave:s (DIC, FIC, DMIC a DICRD. As | | hdividual ou do nivel do tensSo g8 fomecizent,
Quvidoria; 0800 071 7676 podsm ser a quaiquer empo, basta

At&IIRT Roosnarglacoelbacom.be - Na Apéncia Vitual. Pagamento am atrzso gera (uka 2%({Res. 1.000/ANEEL),
Agéncia Nacional de Energia Elétrica - ANEEL 167 Jiros 1% a.m (o] 10.433502) @ atualizacio monetiria no
{Ligag&o gratuita de telefones fixos e méveis) DK - ROMERO DE HORAS SEM ENERGIA préximo més.

FIC - NOMERG OF VEZES SEM ENENGIA

DMIC - CURAGAC MAXIMA DE INFERRUPCAO CONTINUA Ockennd quarco hi p o prazo

DX:RI- DURAGAC DE INTERRUPGAD EM DIA CRITICO definkio para os padides de atzndiments comercial

Regras para cobranga ca contribulcdo para cutieio de selvica

da OSIF) estio & disp L]
W, lba.com bePodet F G0 de
Iuminagio Pablics.
As by Ses sup estao disp na stte
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ACESSE NEOENERGIACOELBA.COM.BR E CONFIRA NOSSO AVISO DE PRIVACIDADE.
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ﬁ Coelba

DANFE - DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA
FISCAL DE ENERGIA ELETRICA ELETRONICA

NOME DO CLIENTE:

OLIVIA MARIA COSTA SILVEIRA
ENDEREGO:
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasill
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A pivibA
ATIVA DA UNIAO

Nome: OLIVIA MARIA COSTA SILVEIRA
CPF: 489.472.295-04

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributdrios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo se refere a situagdo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuigbes sociais previstas nas alineas 'a' a 'd' do pardgrafo Unico do art. 11 da Lei n°®
B.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada & verificacio de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http:/ifb.gov.br> ou <http:/Awww.pgfn.gov.br>,

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014,
Emitida as 15:56:12 do dig'31/01/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 29/0712024f ], A F

Cadige de controle da certidéo 77.882D. E758 7599

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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31/01/2024, 15:59 Cerlidio de Regularidade Fiscal Municipal
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Prefeitura Municipal do Salvador - PMS
Secretaria Municipal da Fazenda - SEFAZ
Procuradoria Geral do Municipio de Salvador - PGMS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRIBUTARIOS NA SEFAZ E TRIBUTARIOS E
NAO TRIBUTARIOS INSCRITOS NA DIVIDA ATIVA DO MUNICIPIO DE SALVADOR

Nome: OLIVIAMARIA COSTA SILVEIRA
CPF: 489.472.295-04
Nimmero da Certiddo: 807662
Wi
O E certificado que ndo constam pendéncias em nome do sujeito passivo acima identificado.

Esta certidfio se refere & situagiio fiscal, compreendendo créditos tributirios administrados pela SEFAZ e a inscrigdes
em Divida Ativa junto &8 PGMS e abrange, inclusive, a situagiio cadastral de inscrigio municipal de atividades como
pessoa fisica, qguando houver, ou imdvel(is) em que esteja{m) na condigio de contribuinte,

Fica ressalvado o direito de o Municipic cobrar e inscrever em Divida Ativa quaisquer dividas do sujeito passivo que
vierem a ser apuradas,

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada & verificagio de sua autenticidade na Intemet, no endereco
hitps://sefaz salvador.ba.go.br.

Ceriidiio emitida gratuitamente com base na Lei n® 7.186/2006 - CTRMS.

Vilida até dia 30/04/2024.

Certidiio emitida as 15:59?101':15 do dia 31/01/2024,
Caodigo de controle da certidfio: OEAG6.CB93.5AEF.3ABD.8307.5BB8.A9F5.C9B9

O Esta certiddo foi emitida pela pdgina da Secretaria Municipal da Fazenda, no enderego
http:/Awvww.sefaz.salvador.ba. gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utlizando o cédigo de controle acima.
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hitps:fservicosweb.sefaz. salvador.ba.gov.bifsistemalcertidac_negativa/servicos_certidao_negativa form.asp 1
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 02/04/2024 10:17
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidio Negativa de Débitos Tributarios

{Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

T

Certiddo N°: 20241431844

NOME

OLIVIA MARIA COSTA SILVEIRA

( ; INSCRIGAO ESTADUAL CPF

489.472.295-04

Fica certificado que nao constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de debitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

O Emitida em 02/04/2024, conforme Portaria n® 918/98, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
. emissdo.

. S
AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARIA
GU VIA INTERNET, NO ENDERECO hitp:/iwww.sefaz.ba.gov.br

-

3

Joi x
Agenttide Contratagdo

Valida com a apresentagéo conjunta do cartao original de inscrigdé/no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

AUTENTICIDADE DE
INTERNET

Pigina 1 del RetCertidaoNegativa.rpt
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emisséo: 31/01/2024 16:01
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lel 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certid&o N°. 20240496868

NOME

OLIVIA MARIA COSTA SILVEIRA

INSCRIGAD ESTADUAL CPF

O 489.472.295-04
/

rd

Fica certificado que néo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pdblica do Estado da Bahia
cabrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente,

Emitida em 31/01/2024y£nf0rme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 ﬂjas, contados a partir da data de sua
emissao,

O

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDAR .
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO hitp:/lwww.sefaz.b b{/\ @ % (1) ]
: eu%ura Municipal de Foj

o

- etretaria Municipat de £ducag
£nd.: Praca Antdnio ~arlos Magathaes,
Edit, José Carvalho, Centro
CEP- 48.120-00 | Pojuca-BA

Valida com a apresentag&o conjunta do cartio original de inscricio no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda. ge Pojuca

prefeitura MU o) e EducagR0
"

ak\u!\m 1
Sec;ealznﬁam‘“‘“ ERNE

Piginaldel RelCertidaoNegativarpt
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Pagina 1 de 1

PODER JUDICIARTIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: OLIVIA MARIA COSTA SILVEIRA

4
CPF: 489.472.%?5@@@}1 ff[[
Certidio n®: 12799783/2024

Expedicdo: 26/02/2024, as 09:06:48
Validade: 24/08/2024 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se que OLIVIA MARIA COSTA SILVEIRA, inscrito(a) no CPF sob
o n° 489.472.295-04, NAO CONSTA Aomo inadimplente no Banco Nacional
de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacédo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sd3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superiocr do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAC IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necesséarios a identificagdo das pessocas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacbes
estabelecidas em sentenc¢a condenatdria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgdo de acordos firmados perante o Ministérioc Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicgdo legal, contiver forga executiva.

Ghio LA ddony

Prefeitura Mun. de Pojuca &7 tura Munitipal ge
Secretaria Municipal de Educag3o Secretaria Municipal de Educagay
RECEBIDO VIAINTERNET End.:Pr. fga Antnio Carlos Magathes
Edir. José Carvalho, Centro.

CEP* 48.120-80 | Pojuca-Ba

Bividas e sugestSes: cndtfist.jus.br
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JUSTICA ELEITORAL

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

CERTIDAO

Certifico que, de acordo com os assentamentos do Cadastro Eleitoral e com o que
dispbe a Res.-TSE n¢ 21.823/2004, o(a) eleitor(a) abaixo qualificado(a) estd QUITE com a
Justica Eleitoral na presente data .

O Eleitor(a): OLIVIA MARIA COSTA SILVEIRA

Inscricao: 0503 1240 0558 Zona: 200 Sec¢ao: 0110
Municfpio: 38059 - POJUCA UF: BA
Data de nascimento: 08/05/1969 Domicilio desde: 06/05/2020

Filiagdao: - MARILIA COSTA SILVEIRA
- ARTHUR SILVEIRA NETTO

Ocupacéo declarada pelo(a) eleitor(a): SERVIDORA PUBLICA MUNICIPAL/SERVIDOR
PUBLICO MUNICIPAL

Certiddo emitida as 11:00 em 12/09/2023

Res.-TSE n? 21.823/2004:
O conceito de quitag&o eleitoral retine a plenitude do gozo dos direitos politicos, o regular exercicio do voto,
salvo quando facultativo, o atendimento a convocagdes da Justica Eleitoral para auxiliar os trabalhos
jativos ao pleito, a inexisténcia de multas aplicadas, em carater definitivo, pela Justica eleitoral e nio
remitidas, excetuadas as anistias legais, e a regular prestagéo de contas de campanha eleitoral, quando se
tratar de candidatos.
A plenitude do gozo de direitos politicos decorre da inocorréncia de perda de nacionalidade; cancelamento
de naturalizagdo por sentenca transitada em julgado; interdigie por incapacidade civil absoluta;
condenacéo criminal transitada em julgado, enquanto durarem seus efeitos; recusa de cumprir obrigacio a
todos imposta ou prestagio alternativa; condenacéio por improbidade administrativa; conscricdo; e opcao,
em Portugal, pelo estatuto da igualdade.

Esta certiddo de quitacdo eleitoral & expedida gratuitamente.

Sua autenticidade podera ser confirmada na pagina do Tribunal Superior Eleitoral
na Internet, no enderego: http://www.tse.jus.br ou pelo aplicative e-Titulo, por
meio do coédigo:

OMj/.XXZ+.RJ9C.MJMO

Pahlo n Tavares de Almei
meida
L;I;ef t etor da Con_ngras 8 Gestap i
bt org;oss e Conveqlos -SEDUC PTEfe“Pm i oy
0 g p s SED . Secrelaria Hunivipal de Educagio
RECERIDO VIA INTERNET



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DC RIC DE JANEIRO - UNIRIO
EDITAL N¢ 188, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

Edital N2 188, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023

6.1.1. Prova de Titulos: de carater eliminatdrio e classificatério, na
qual consistird na analise do Curriculo Lattes dos candidatos, sendo
eliminado do certame o candidato que nao obtiver nota minima 7,0
(sete). A Comissao Julgadora realizard a apreciacao dos titulos
conforme critérios previamente estabelecidos pelo Colegiado do
Departamento no BAREMA do processo seletivo, que sera divulgado
na pagina do concurso, no site da  UNIRIO/PROGEPE
(http://www.unirio.br/progepe/concursosdocentes);

6.1.2. A Comissdo Julgadora, apds a apuragao final das pontuagdes da
prova de titulos, publicara no site
http://www.unirio.br/progepe/processo-seletivo-professor-substituto o
quadro geral das notas com a indicagdo dos aprovados e suas
respectivas classificacdes, sendo classificados os candidatos que
obtiverem média aritmética final igual ou superior a 7,0 (sete),
observada até décimos, com apenas uma casa decimal, sem
arredondamento.

Resultado
CPF da/o candidata/o | Nota Prova de Tituios Classificacao
(curriculo Lattes)
k. 48O 7229504 M427§pmntos i gEr = aprovadajo

- 053910,347-01. . | .., - 25,5 pontos - |2 lugar - aprovada/o
s 7 20343245 749@.70\.& “ .. 25 pontos . ¢ ""~3‘%r'lu'gérf-;—"-ép’r"ci(zédja’?
057.147.927:85. " | = 235 pontes - | ASUGAr aprovadalor

116.215.047-51 18,5 pontos eliminado
114.846.617-70 16,5 pontos eliminado
090.714.127-76 16,5 pontos eliminado
124.,921.267-73 14,5 pontos eliminado
022.141.847-40 14 pontos eliminado
112.567.477-69 12 pontos eliminado

Wb? FRANCISCO RAMOS DEFARIAS
g Data: 19/12/2023 17:20719-0300
Verifique em htps:/ validar.iti.govbr

06028
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Olivia Maria Costa Silveira 066040
Endereco para acessar este CV; http:f/lattes.cnpq.brf2630591729590723 Pr fel -
1D Lattes: 2630591729590723 efeilura Mun. ag Fujuce
(ttima atualizagio do curriculo em 04/09/2023 Setretaria Municipal dg Educagdo  Prefejty raM. de Poju
. (4

RECEBIDO VIA INTERNET CONEERE oMo ORIGINA

Doutora (2013) e Mestre (2009) em Educagdo (UFBA) com pesquisas desenvalvidas na na linha de Politicas e Gestdo da Educaggo.
Especialista em Teoria da Clinica Psicanalitica (2007) e graduada em Psicologia (1995) também pela UFBA, Realizou pds doutorado em
Estudos Interdisciplinares sobre Universidade {2016} na Universidade Federal da Bahia, com estagio internacional na Universidade de
Coimbra, trabalhando em um prajeto sobre Orientagio Académica para os Bacharelados Interdisciplinares. Pesquisadora com grande
experiéncia na coordenacio de projetos com foco em inclusdo social de jovens, desenvolvidos através de parcerias firmadas entre a
Secretaria Nacional de Juventude, Ministério da Educacdo e UFBA (ProJovem, ProJovem Urbano, Estagdo Juvetude). Atua nas dreas de
avallacio de sistemas educacionais e programas e politicas de educacdofsodais desde 2001, Atualmente ocupa o cargo de Secretdria

Municipal de Educagdo no municipio de Pojuca/Ba. (Texto informado pelo autor)

Identificagdo

Nome Olivia Maria Costa Silveira§»

Nome em citagbes bibliograficas SILVEIRA, O, M. C.

Lattes iD D) hitp://lattes.cnpe.br/2630591729590723

Orcid iD ? @ https:/forcid.org/0000-0003-0363-6218

Endereco

Endereco Profissional Prefeitura Municipal de Pojuca, Secretaria Municipal de Educagdo de Pojuca.
Praca Antonio Carlos Magalhdes
Centro

48120000 - Pojuca, BA - Brasil
Telefone: (71) 36452500

Formacado académica/titulacdo
2008 - 2013 Douterado em Progrema de Pos-Graduagio em Educacio.

Universidade Federal da Bahia, UFBA, Brasil.
Titulo: O jardim dos caminhos que se bifurcam: um estudo sobre permanéncia e progressiic de jovens

egressos do ProJovem/Prolovem Urbano, Ano de obtenc3o: 2013.

orlentador: © J0s¢ Albertino Carvatho Lordelo.
Grande érea: Ciéncias Humanas

Grande Area: Cléncias Humanas / Area: Psicologla.
Setores de atividade: Educacggo.

2007 -~ 2009 Mestrado em Educagdo.
Universidade Federal da Bahla, UFBA, Brasll.
ﬁ Titulo: O Unicémio e o rinocerente: Uma analise do ProJovem a partir da percepedio de seusbeQ?ﬁdéﬁos@
, Ano de Obtengdo: 2009. .

Orlentador: @ José Albertino Lordelo.
Palavras-chave: Politica Plblica; avallagdo de politcas pdblicas; Prolovern.
Grande drea: Ciénclas Humanas

2005 - 2007 Espedallzagdo em Teoria da Clica Psicanalitica. (Carga Hordria: 420h).
Unliversidade Federal da Bahia, UFBA, Brasil.

e
Ojuca
cagdo
galh3es
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Titulo: ReflexGes sobre o processo de formacdo do analista. EE

Orfentador: Jorge Sales, SE=E S
1989 - 1995 Graduagdo em Psicologia. &ag ‘5'&42

Universidade Federal da Bahla, UFBA, Brasil. LT Cn nl
1987 interrompida Graduacggo interrompida em 1989 em Medicina. -t g E :t!%é_

Escola Bahiana de Medicina e Satide Péblica, EBMSP, Brasll,  ,, & 28O

Ano de Interrupgio: 1589 G 0 * \E/ d.‘%:%

T
-3

Pés-doutorado

2013 -~ 2016 Pos-Doutorado,
Universidade Federal da Bahla, UFBA, Brasil,
Bolsista do(a): Coordenagdo de Apetfeicoamento de Pessoal de Nivel Superlor, CAPES, Brasil.

Grande area: Clénclas Humanas =

Formagao Complementar
2019 - 2019

Seguranga e Cidadania Digital: Educando para Boas Escolhas On-line. (Carga horarla: 8h).
Ministério Pdblico do Estado da Bahla, MP/BA, Brasil.
2019 - 2019 Cficina sobre Transporte Escolar, (Carga hordria: 4h).
Ministério Pdblico do Estado da Bahia, MP/BA, Brasil.




Qutras informagbes

Vinculo institucional
2008 - 2012
OQutras informagbes

Vinculo institucional
2005 - 2008
Outras informacgtes

Vinculo institucional
2001 - 2004
Qutras Informagdes

Prefeitura Mun. de Pojut-
Secrelaria Municipal de Educacac
RECEBIDO VIA'NTE I, !

O

Vinculo institucional
2004 - 2005
Qutras informacgtes

Vinculo institucional
2011 - Atual

Vinculo institucional
2010 - 2013
Outras informacgtes

Vincule institucional
1995 - 2001
Outras informacgies

Ovincu!o institucional
2010 - 2013
QOutras informacoes
g, 8
Vinculo institucional Z 2=
2010 - 2010 \\Q‘:—_’ EEBos
Outras informacgdes Q ":::;g = '§ <
D o 8 ‘;—3—
L CER /T
Vinculo institucional Hayls
2010 - 2010 ~LESERS
Outras InformacGes g/ ig E‘gf
SEeo¥
= e Dna.
Vinculo institucional ':f‘ e o=
2010 - 2010 N RE
Qutras informacgtes

Coordenacio Executiva do Projeto "Elaboragio dos subsidios conceltuals, operacionals e metodoldgicos do
Programa Estagdo Juventude” desenvolvido através de Termio de Cooperaco entre a Universidade Federal
da Bahla e a Secretaria Nacional de Juventude =

Vinculo: Bolsista, Enquadramento Funclonal: Coordenador Excecutivo/Pesquisador U C; B O »f_
Coardenaco geral do grupo de pesquisadores e supervisores do sistema de Avaliacio e Monitoramento'
regido Nordeste I (Alagoas, Bahta e Serglpe) do PROJOVEM URBANO- Programa Nactanal de Inclusdo de
Jovens - através de convénio firmado entre a Sectetarla Geral da Presidéncia da Reptiblica e a UFBA, ten:
como orgao executor o ISP - Centro de Estudo Interdisdplinares para o Setor Piblico. Coordenacdo Técn
Nacional do Subistema de Supervisgo no PIU.

R

W eingigjalg

Vinculo: Bolsista, Enquadramento Funclonal: Coordenador Excecutivo/Pesquisador, Carga hordria: 20
Coordenagdo gerat do grupo de pesquisadores e supervisores do sistema de Avallacdo e Monitoramento
regifio Nordeste I (Salvador, Aracajii, Maceld, Teresina e S3o Luis) de PROJOVEM - Programa Nacional d
Inclus3o de Jovens - através de convanlo firmado entre a Secretaria Geral da Presidéncia da Repuiblica
UFBA, tendo como drgdo executor o ISP - Centro de Estudo Interdisciplinares para o Setor Piblico,
Elaboracdo, em conjunto com a equlpe nacional, do desenho das pesquisas de efetividade e implemen
do PROJOVEM e estudos de caso para a regido Nordeste I. Coordenagdo da andlise des dados produzi
Elaboracdo, em conjunte com a equipe, de relatdrios técnicos referentes aos dados analisados.

B080P an0n 7
e

!
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Vinculo: , Enquadramento Funcional: Lider de area 1, Carga hordria: 40

Responsavel pela elaboragdo do plano estratégico, acompanhamento e monitoramento administragSo de
Instrumentos diagndsticos para aproximadamente 300.000 alunos de 12 a 82 série do ensino fundamental de
2990 escolas estaduais e municipals em 273 municiplos. Responsavel pelo planejamento estratégico e
execugdo de processos de selegdo, trelnamento, elaboragdo de manuals e materiais de apolo e
acompanhamento de 400 consultores. Responsavel pelo delineamento e menitoramento de processos de
embalagem e disttibuicio de 4.600.000 testes de portugués e matematica. Apresentacdo do Projeto em
Foruns de Secretdrios Municipais de Educagio, em eventos da Secretaria de Educagso do Estado da Bahla,
de Secretarias Munidipals, Diretorlas Regionals de Ensino, etc. Capacitagdo de profissionals de educacSo no
que se refere ao Sistema de Avaliagdo Extema do Estado da Bahla (Instrumentos, resultados, relatdrios,

etc.).

Secretaria da Educacde do Estado da Bahia, SEC, Brasil.

Vinculo: Profissicnal Liberal, Enquadramento Funcicnal; Coordenador de Administragdio de Instrumentos
Consultoria para Coordenagdo de Administracdo de Instrumentos de Avallagio Externa do Programa Educar
para Vencer da Secretaria da Educagdo do Estado da Bahia. O Projeto foi responsavel por duas vertentes de
avallagde educacional em larga escala do ensino fundamental: "Avallacio de Desempenho® e "Avaliagio de
Aprendizagem”.

Universidade Federal do Reconcavo da Bahia, UFRB, Brasil.

Vinculo: Pesquisador, Enquadramento Funcional: Pesquisador em projeto de pesquisa

Associagao Classista de Educacdo do Estado da Bahla, ACEB, Brasil.

Vinculo: Colaborador, Enquadramento Funclonal: Docente
Atua como docente na disciplina "Avaliagdo e Dlagnéstico™ com carga horéria de 30 h, ofartada fio curso de

Espedializagio Pds-Graduago Lato Sensy em "Psicopedagogla™.

Vinculo: Colaborador, Enquadramento Funclonal: Docenta
Atua como professara da disciplina "Estagio Supervisionado™ com carga hordria de 50 h ofertada no curso de

Espedalizagdo Pés GraduagHo Lato Sensu em Psicopedagogla
5 L

Vinculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: Doente
Lecionou a disciplina "Planejamento e Avallagdo®, om carg hordria de 20 hors, pr o curso de Espedalizagio
Pds-Gradugdo Lato Sensu em Psicopedgogia (Resolugdo 03/99 CNE de 05 de outubro de 1999) no Municiplo
de Iraquara

Vinculo: Colaborador, Engquadramento Funclonal: Docente -7 ]

Lecionou a disciplina "Planejamento e Avallagiio”, om carg horrla de 20 hors, pr o curso de Especializacio
Pds-Gradugdo Lato Sensu em Psicopedgogia (Resclugdo 0399 CNE de 05 de cutubro de 1999) no Municipio
de Brumado

Vinculo: Colaborader, Enquadramento Funcional: Docente *

Lecionou a disciplina "Planejamento e Avaliagdo®, om carg horaria de 20 hors, pr o curso de Especializacio
Pds-Gradugio Lato Sensu em Psicopedgogla (Resolugdo 03/99 CNE de 05 de outubro de 1999) no Municipio
de Salvador <

Laborare Consultoria Organizacional Ltda, LCQ, Brasil.

Vinculo: Profissional Liberal, Enquadramento Funclional: Consultora em Psieologia Qrganizacianal
Consultora em Selectio de Pessoal para concursos publicos

Centro Médico Cruzalmense, CEMEC, Brasil.
Vinculo institucional




Gestdo Piblica (CSTGP), oferecido pelo CAHL/UERB, ac longo dos cinco primieiros anos de oferta deste
Curso, Incluindo sua percepgHo sobre o cardter tecnoldgico, e analisar as trajetdrias das turmas de 2010 a
2013,,

SituacZo: Concluido; Natureza: Pesquisa.

Alunos envalvidos: Graduacgdo: (1) .

Integrantes: Olivia Maria Costa Silvelra - Integrante / Lys Maria Vinhaes Dantas - Coordenador f Georgina
Gonsalves dos Santos - Integrante.

ContribulgBes da assisténdia estudantil para a afillacdo de alunos na Educagdio Superdor em contextos de
Interiorizagdo’e internacionallzacdo: o caso do Recdncavo da Bahia

Descrigdo: A pesqulsa ContribuigSes da assisténcia estudantil para a afillagdo de aluncs na educagdo
supetior em contextos de Interiorizacdo e Intemaclonalizagdo: o caso do Reconcavo da Bahia tem como
objetivo geral Investigar como os dispositivos de assisténcia estudantil contribuem para o processo de
afiliagdo de alunos matriculados na Universidade da Integrasdo Internaclonal da Lusofonta Afro-brasileira
(UNILAB) Campus dos Malés em S&o Francisco do Conde e da Universidade Federal do Recéncavo da Bahla
(UFRB) Campl Santo Amaro e Cachoeira, situados no RecGncavo da Bahia..

Situagdo: Concluide; Natureza: Pesqulsa.

Alunos envolvidos: Graduagdo: (8) .

2014 - 2016

Integrantes: Olivia Maria Costa Sllveira - Integrante / Lys Maria Vinhaes Dantas - Coordenador / Adrianc
Anunciagdo Oliveira - Integrante / Sonila Maria Sampaio - Integrante / Georgina Gonsalves dos Santos -
Integrante / Nubia Moura Ribelro - Integrante / Silvia Cristina Arantes de Souza - Integrante / Fabla Barbosa
Ribeiro - Integrante / Paulo Sergio de Proenca - Integrante f Cristiane Santos Souza - Integrante.
Financiador{es): Conselho Nacional de Desenvolvimento Cientifico e Tecnoldglico - Auxilio financeiro.
O Movimento Estudantil na UFBA no periodo da Ditadura Militar
Descrigdo: Durante o periodo da ditadura militar, o0 movimento estudantil (ME) se consolidou como uma
forga de resisténcla as agtes politicas dominantes no Brasil. No contexto da educagdo superior, estratégias
de mobilizagdo social emerglam contra o golpe de 64, através de reivindicagdas e manifestagdies. O objetivo
deste projeto de pesquisa é analisar 0 movimento estudantil na Universidade Federal da Bahia, ao longo
“~deste periodo histdrico, a fim de compreender as acbes desenvolvidas pelos jovens estudantes e suas
percussoes, no ano em que o golpe militar completa 50 anos. Estdo previstas duas etapas: uma busca
documenta!, que visa resgatar os arquives disponibilizadoes pela universidade referentes a esse momento, e
outra etapa baseada em entrevistas com ex-flderancas do ME, preferencialmente aqueles que se tomaram
professores da UFBA ou de outras Instituigdes de ensino superior. Deste modo, sera possivel identificar a
atuacdo organizada pelo ME (Dlretdrios Académicos e Diretdrio Central dos Estudantes, além das UniGes
Estudantis locais e nacionais), bem como obter, através dos depoimentos, significados relacionados a
participagdo politica, & formacdo de liderancas e repercussies nos itinerdrios de vida desses individuos..
Situagdo: Concluido; Natureza: Pesquisa. i}
Alunos envolvidos: Graduacio: (7) / Mestrado académico: (1) / Doutorado: (1) .

2013 - 2016

Integrantes: Olivia Maria Costa Silveira - Intégrante / Sonla Maria Sampaio - Coordenador / Ava da Silva
Carvalho Carnelro - Integrante / SUELT BARROS DA RESSURREICAO - Integrante / Marcos Leone Aratijo
Dérea - Integrante / Mércla Regina Aratijo.da Cruz - Integrante / Larisse Miranda de Brito - Integrante /
Jackson Teixeira Santos - Integrante / Rosangela Marla Bispo Batista dos Santos - Integrante / Monique
Santos Sales - Integrante / Mayana de Aratijo Queiroz - Integrante / Marina Ferreira de Aradjo Fernandes -
Integrante.
ORIENTAGAO ACADEMICA NOS BACHARELADOS INTERDISCIPLINARES DA UFBA: elaboracdo de um modelo
Descrigdo: No quadro da reforma universitaria em curso no Brasil, a entvada recente de estudantes de
arigem popular e de trabalhadores-estudantes em cursos com nova arquitetura curricular na Universidade
Federal da Bahia, oferece um panorama nove e instigante para o desenvalvimento de estudos, que
privilegiem a escuta dos atores sobre as circunstdncias que cercam suas vidas come estudantes de uma
universidade piblica. Esse cenario exige a definigdo de novas politicas e medidas pedagdgicas que resultem
Gm suporte efetivo aos novos estudantes, em especial ac longo do primeiro ano letivo, onde ocoire o malor
Umero de Interrupgdes, experiénclas de fracasso e abandonos. A orientacio académica, atividade prevista
na proposta original dos Bacharelados Interdisciplinares (BI) da Universidade Federal da Bahia (UFBA) e
alnda ndo implementada, se reveste de importancia central na medida em que pode servir como
Instrumento para promover a afiliag3o Institucienal e intelectual desses novos atores, Esse projeto propde o
desenvolvimento de um modelo de orientagdo acad8mica adaptado ac perfil dos estudantes que optaram
pela realizag8o desses novos cursos na Unliversidade Federal da Bahla, visando compreender e desenvolver a

sua relacdo com o saber, ..
Situago: Concluido; Naturaza: Pesquisa,
Alunos envolvidos: Graduagdo: (4) / Mestrado académico; (2) / Poutorado: (3) .

2012 - 2013

.-r

Integrantes: Olivia Maria Costa Silvelra - Integrante / Sonla Maria Sampalo - Coordenador / Ava da Silva
Carvalhe Carneiro - Integrante / Marcos Leone Araljo Ddrea - Integrante / Mércia Regina Aratjo da Cruz -
Integrante f Larisse Miranda de Brito - Integrante / Leticia Vasconcelos - Integrante / JACIRA DA SILVA
BARBOSA - Integrante / ftalo Barbosa de Azevedo Luz - Integrante / Verdnica Alves dos Santos Conceiglio -
Integrante / Carlos Henrique Pereira Piedade - Integrante.

Financiador(es): Coordenacdo de Aperfelcoamento de Pessoal de Nivel Superior - Bolsa.

PERFIL BE ALUNOS INGRESSQOS NOS BACHARELADOS INTERDISCIPLINARES DA UFBA

Descrigdo: Com entrada pelo ENEM desde 2010, turmas vespertinas e noturnas e 1,300 vagas anuais, os
Bacharelados Interdisciplinares (BI) da UFBA Introduzem novos atores no ambiente universitario em quatro
areas de conhecimento: Sadde, Ciéncia e Tecnologia, Artes e Humanidades. Essa proposta de pesquisa
objetiva sistematizar, anallsar e promover a ampla divulgagdo clentifica dos dados sociodemogréficos,
educacionais e culturais da populagdo de Ingressos nos Bacharelados Interdisciplinares da UFBA entre os
anos de 2009 e 2013, Esta prevista uma etapa qualitativa, baseada em entrevistas e grupos focals, para
aprofundar aspectos Identificados na etapa quantitativa. Os resultados desse estudo devem prover a
administragdc da UFBA com elementos para o acompanhamente e adequagBo desse novo formato de curso

de graduagao..,

Sttuagdo: Concluido; Natureza: Pesquisa.
Alunos envolvidos: Graduagdo: (3) / Mestrado académico: (3) / Doutorado: (4) .

Intearantes: Olivia Maria Costa Silvelra - Intearante / Sonla Maria Sampalo - Coordenador / Ava da Silva

2011-2014
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Colégio Municipal Presidente Castelo Branco, Pojuca, Bahla. CADERNOS DE PESQUISA {FUNDACAD CARLOS CHAGAS. ONLINE), v. 5, p, 1-16-16,

2021. UCJUIS

2. DANTAS, Lys Maria Vinhaes ; SILVEIRA, 0. M. C. ; JUCA Vladia Jamile Santos ; SANTOS, G. G. . Afiliagio no sexto ano do ensino
fundamental sob o olhar dos alunos. CADERNOS DE PESQUISA (FUNDAGAO CARLOS CHAGAS. ONLINE), v. 51, p. 1-16, 2021,

3. SILVEIRA, 0. M. C.; LORDELO, 1. A. C. . O jardim dos caminhos que se bifurcam: relagdc de jovens com a escola de segmentos populares. Revista
entreldeias: educagao, cultura e sociedade (on line), v. 4, p. 106-123, 2015, Prefeitura Mun. de Po;uca
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RECEBIDO WA INTERNET
leros publicados/organizados ou edigbes
b SILVEIRA, 0. M. C.. Permanecer na escola: umn estudo com jovens egressos do Projavem. 12, ed. Salvador: Edltora da tniversidade Federal da
Bahla - EDUFBA, 2014. v. I 141p .

Capltulos de livros publicados
FRANCO, A. M. A. ; SANTANA, C. ; SILVEIRA, 0. M. C. ; SAMPAIO, 5. M. . Notas Introdutdrias sobre a pesquisa com ingressantes. In: Sonia Maria

Rocha Sampalo; Maria Thereza Avila Dantas Coelho. (Org.). Perfil e trajetorias académicas de Ingressos e egressos dos Bacharelados
Interdisciplinares da Universidade Federal da Bahia. led.Salvador: Edufba, 2019, v. 1, p. 25-36.

2. CARNEIRO, M., D,, C. ; SILVEIRA, O, M. C, ; SANTAREM, G. L ; SOUZA, 1. ; 1LIMA, K. ; SAMPAIO, S. M. . O perfil dos Ingressos do Bacharelado
Interdisciplar em Artes, In; Sonia Maria Rocha Sampaio; Maria Thereza Avlla Dantas Coelho. {Org.). Petfil e trajetérias académicas de Ingressos e
egressos dos Bacharelados Interdisciplinares da Universidade Federal da Bahia. 1ed.Salvador: Edufa, 2019, v. 1, p. 37-59.

3. SANTOS, D. I. D. ; SILVEIRA, 0. M. C. ; SANTAREM, G. I. ; SOUZA, 1. ; QUEIROZ, M. ; SAMPAIO, S. M. . O perfil dos ingressos no Bacharelado
Interdisclplinar em Cléndla e Tecnologla. In: Sonia Maria Rocha Sampaio; Maria Thereza Avila Dantas Coelho. (Org.). Perfil e trajetérias académicas
de Ingressos e egressos dos Bacharelados Interdisciplinares da Universidade Federal da Bahia. led.Salvador: Edufba, 2018, v. 1, p. 61-82.

4. CARNEIRQ, M., D, C. ; SANTAREM, G. L ; SILVEIRA, 0. M. C. ; QUEIROZ, M, ; SAMPAIO, S. M. . O perfil dos ingressos no Bacharelado
Interdisciplinas em Humanlidades. In: Sonia Maria Rocha Sampalo; Maria Thereza Avila Dantas Coelho. (Org.). Perfil e trajetdrias acaddmicas de
Ingressos e egressos dos Bacharelados Interdisciplinares da Universidade Federal da Bahia. 1ed.Salvador; Edufba, 2019, v, 1, p, 83-105,

5. SILVEIRA, 0. M. C.; SANTANA, C,, M., B. ; FRANCO, A. M. A. ; SANTAREM, G. 1, ; SAMPAIQ, S, M. . O perfil dos ingressos: algumas notas
explicativas. In: Sonta Maria Rocha Sampalo; Maria Thereza Avila Dantas Coelhio. {Org.). Perfil e trajetdrias académicas de ingressos e egressos dos
6‘ Bacharelados Interdisciplinares da Universidade Federal da Bahia. 1ed.Salvador: Edufba, 2019, v. 1, p. 129-139.
I3 MARTINS, 1. ; CARNEIRO, M,, D,, C. ; SILVEIRA, 0. M. C. ; SANTAREM, G. 1. ; SOUZA, 1. ; SAMPAIQ, S. M. . O perfil dos ingressos do Bacharelado

Interdisciplar em Sadde. In: Sonta Maria Rocha Sampalo; Marla Thereza Avila Dantas Coelho. {Org.). Perfil e trajetétias acaddmicas de Ingressos e
egressos dos Bacharelados Interdisciplinares da Universidade Federal da Bahla. 1ed.Salvador: Edufba, 2019, v. 1, p. 107-128.

7. SILVEIRA, O, M. C,; FILHO, Delma Barros ; BASTOS, Ana Clara . School Between Work and Family: A Study with Young People In the PROIOVEM
Program. In; Cultural Psychology of Education. (Org.). Cultural Psychology of Education. 1ed.: Springer International Publishing, 2015, v. 1, p. 345-
355.

8. SILVEIRA, O. M. C.; LORDELQ, 1. A. C. . Evaso escolar de jovens e adultos: uma analise a partir dos conceitos de habitus precario e sofrimento

€tico-politico. In: Eliane Ribelro Andrade; Didgenes Pinhelro; Luiz Carlos Gll Esteves. {Org.). Juventude em Perspectiva: milltiplos enfoques. 1led.Rio
de Janelro: UNIRIO/PROEXC, 2014, v. 1, p. 58-65.

9. SILVEIRA, O. M. C.; CARVALHO, L. T. , Estratéglas metodol6gicas para pesquisa com egressos. In: José Albertino Carvalho Lordelo; Maria Virginla
Machado Dazzani. {Org.). Estudos com estudantes egressos concepges e possibilidades metodoldgicas na avallagio de programas. led.Salvador:
EDUFBA, 2012, v. 1, p. 45-75.

10. SILVEIRA, O, M. C,; GOMES, A. C. . ; CARVALHO, L. T. ; LORDELO, 1. A. C. . O Prolovem por seus beneficiarios a percepgdo de mudanca na
relag3o com a escalarizagio formal o mundo da trabalhe. In: Jasé Alberting Carvalho Lordelo; Maria Virginla Machado Dazzanl. {Org.). Estudos com
estudantes egressos concepgiies e possibllidades metodolégicas na avaliagdo de programas. led,Salvador; EDUFBA, 2012, v. ’.l‘, p. 77-112.

1. RIBEIRO, C. T. ; SILVEIRA, O. M. C. ; RISTUM, M. . Anallse sobre as causas de evasdo no Pralovem de Salvador/BA a partir da percepcio dos
concluintes do programa e suas relagfes com o fendmeno da violéncia.. In: Lélia Cristina Silveira de Moraes; Iima Vielra do Nascimento; Maria Alice
Melo. (Org.). PROJOVEM- F_scola, trabalho e cidadanta na contramo do discurso Instituido?. 1ed.Curitiba: Champagnat PUCRS, 2012, v. 1, p, 269-
285.

12, SILVEIRA, O. M. C.; LORDELO, J_. A. C. ; GONDIM, E. P. . Um olhar sobre o eixo da escolarizacdo do Projovem a partir da percepgdo de mudanca
dos seus beneficiarios. In: Marisa Ribeiro Teixeira Duarte.. {Org.). Palavras de jovens sobre o Projovemn:estudos com egressos e a formacio de
pesquisadaores em avallagdo. 1ed.Belo Horizonte: Escritério de Histérias, 2009, v. 1, p. 175-198.

613. LORDELQ, J. A. C. ; SILVEIRA, 0. M. C. ; GALVAQ, D. B. . FormacSo Profissional no Prolovem: quem s30 e 0 que pensam os participantes. In: Vera
Lticia Bueno Fartes. (Org.). Formagdo, saberes profissionals e profissionalizagio em miltiplos contextos: Sentidos. Politicas. Praticas. 1ed.Maceid:
Editora da Universidade de Alagoas, 2008, v. , p. 123-148,
14. VERHINE, R. E. ; DANTAS, L. M. V. ; SILVEIRA, 0. M. C. ; CATUNDA, A. C. ; OLIVEIRA, Adriano Anunclagdo . Bahfa: por uma escola pibli

qualldade rg.).. In: Secretarfa do Planejamento do Estado da Bahia. (Org.). Bahla: temas estratéglcos - subsidios para a formulag3o d i i
puablicas. led.Salvador: SEPLAN, 2006, v. , p. 347-405. ,-__3_1“
) NEGEET
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Textos em jornais de noticias/revistas NEEESE
1, DANTAS, L. M. V. ; SILVEIRA, 0. M. C. ; JUCA, V. 3. S. . Transigdo de estudantes para o ensino fundamental 2: um modelo de apoio. %@@&EE_
Politicas Piblicas, ‘Coluna Ponto de Vista, p. 1 - 1, 29 jul. 2022, 2ac S8
52822
VES E¥8—
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Trabalhos completos publicados emn anais de congressos Qg.-._g a s
1 DANTAS, Lys Marfa Vinhaes ; SILVEIRA, 0. M. C. ; JUCA, V. ). 5. ; Trindade, L.S. . Quando pesquisa, extensio e ensino se misturam: as=— /B EE&
contribuigdes da pesquisa-acdio para a formagdo tecnotoglca em Gestdo Plblica. In: IX ENCONTRO BRASILEIRO DE ADMINISTRACAO PUBL @, - e
2022, Sdo Paulo. IX ENCONTRO BRASILEIRO DE ADMINISTRACAO PUBLICA.GRUPO TEMATICO: 24 Fazer Cientifico no Campo de Pub]lcas %@
Unlversidade-Governo-Sociedade. Sdo Paulo: SBAF, 2022, p. 1-15. —
2. SILVEIRA, 0. M. C,; DANTAS, L. M. V. ; SAMPAIO, S, M. . Democratizagdo x elitizacdo: uma andlise dos BI na Universidade Federal da Bahla. In: I

Congresso da Assoclagio Internacional das Clénclas Soclals e Humanas em Lingua Portuguesa, 2015, Lishoa. Livro de Atas do 1o Congresso da
AssociagBo Intemacional das Ciéndas Sodiais e Humanas em Lingua Portuguesa. Lisboa: Universidade Nova de Uisboa, 2015. v. 1. p. B197-8211.

3. DANTAS, L. M, V. ; SILVEIRA, 0. M. C. ; SANTOS, G. G. . Democratizacdo da educagdo superior e expectativas no ensino médio: um olhar sobre
Santo Amaro, Bahla, Brasil. In; XII CONLAB e 1o Congresso da Associagio Internacional das Ciéncias Soclals e Humanas em Lingua Portuguesa,
2015, Lisboa. Livro de Atas do 10 Congresso da Assoclacio Intemacional das Ciéncias Sodials e Humanas em Lingua Portuguesa. Lisboa:
Universidade Nova de Lisboa, 2015. v. 1. p. 8078-8095.

4. DANTAS, L. M. V. ; SILVEIRA, O. M. C. ; SHLVA, E. G. . Simpdsio Internacional da Juventude Brasileira - Teritdrios Interculturais de Juventude, In:
T Coléquio Intemat:ional Educacio e Contemporaneidade, 2015, Aracaju. Anais IX Coloquio Internacional Educagéio e Contemporaneidade. Aracaju:
Universidade Federal de Sergipe, 2015, v, Unico.

5. SILVEIRA, 0. M. C,; DANTAS, L. M. V. ; SOUZA, 1. S. E. . Santo Amaro da Purificagdo: dlara necessidade de articulagdo das politicas de
democratizagdo da educacdo superior e a formagdio no ensino médio,, In: IX Coloquio Internacional Educagio e Contemporaneidade, 2015, Aracaju.
Anais do TX Colaonin Tntemarional Fduracio e Conteminnraneidade. Amacaiie: Hnlversidade Federal de Seralne. 2015. v. UInicn.




Castelo Branco, Pojuca, Bahia. 2021. (Relatdrio de pesquisa).

2. SILVEIRA, O. M. C.. Curso de Aperfeicoamento em Prevengdo do Sulcidio -Mddulo III - Juventude, Salide Mental e InstituicSes de Educacdo. 2019.
3. SILVEIRA, 0. M. C.. Oficina Uso de Entrevista em Pesquisa, 2018. . 7 |
4. SILVEIRA, 0. M. C.. Curso Capaditacio Préatica Basica em Métodos de Pesquisa. 2015. (Curso de curta duragdo ministradof/Extensdo). D 01 0 Ve 4
5 SILVEIRA, O. M. C.; ANDRADE, E, R. ; PINHEIRO, D. ; FERREIRA, M. D. P. ; ESTEVES, L.C. G.. Jévenes y Educacion. 2014. (Curso de curta
duragdo ministrado/Outra).
&. i VERHINE, R, E. ; DANTAS, L. M. V. ; SILVEIRA, O. M. C. . Bahia: por uma escola piiblica de qualidade. 2006. (Relatdrio de pesquisa).
7. w SILVEIRA, 0. M. C.. Avaliagdo do Prolovem. 2006. (Palestra).
8. SILVEIRA, 0. M. C.. Avallagdo Externa - Agéncia de Avalfacdo. 2003. .
9. * SILVEIRA, 0. M. C.. Programa de Aperfeigoamento para Dirigentes - Projeto Nordeste, 1996. .
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Produc3o artistica/cultural

Artes Visuais
1. SILVEIRA, 0. M. C.; SAPHIRA, B. ; LORDELQ, 1. A. C. ; OLIVEIRA, Adriano Anunciacio . Caminhos que se Blfurcam - Histdrias de Permanéncia na

escola, 2012, Video.

Bancas

Participacio em bancas de trabalhos de conclusio

Gdestrado

DANTAS, Lys Maria Vinhaes; SILVEIRA, 0. M. C.; SOUZA, K. C.; ALMASSY JUNIOR, A. A.. Participacdo em banca de Nilvla Lernos Barreto, PROJETO
DE INTERVENCAO MAIS AGAG NA BIBLIOTECA. 2023. Dissertagio (Mestrado em Gestdo de Polfticas Piblicas e Seguranga Social) - Universidade
Federal do Recéncavo da Bahla.

2. DANTAS, L. M. V,; SILVEIRA, O. M. C.; GARCIA, R. P. M.. Participacdo em banca de Femanda Rodrigues de Brita Carvalho. O municipie de Castro
Alves e a Educaco Infantil: Andlise do implementacdo da meta 01 do Planc Municipal de Educagdo. 2022, Dissertacgo (Mestrado em Programa de
PPG Gest3o de Politicas Piblicas e Seguranca Social) - Universidade Federal do RecGncavo da Bahia.

3. SANTOS, G, G.; DANTAS, L. M. V,; SILVA, M. F; SILVEIRA, 0. M. C., Participagio em banca de Tatiele Gomes dos Santos, Assistencia Estudantil em
contextos de interiorizag3o e Internacionalizagdo na Universidade da Integracio Internacional da tusofonla Brasilelra. 2022. Dissertacao (Mestrado
em Programa de Pds-Graduagio em Polttica Social e Territérios) - Universidade Federal do Recfncavo da Bahia.

4. AGUIAR, C. V. N.; TIRONI, M. Q. S.; SILVEIRA, 0. M. C.. Participac3o em banca de Patricla Souza Bahla Borges. Inclusde sodial pelo trabalho:
percepgdes da pnmeira experiéncia de emprego em jovens de baixa renda. 2022, Dissertacao (Mestrado em Tecnologlas em Saiide) - Escola Bahiana
de Medlcina e Satide Piblica.

5. BARREIRA, M. I. 1. 5.; NEVES, B. C.; SILVEIRA, 0. M. C.. Participacio em banca de Marivalda Santana de Araiifo, O dldlogo entre a secio de
referdneia e os usudrios e a adesdo as tecnologias da Informacdo e comunicagdo. 2015, Dissertagdo (Mestrado em Programa de Pés-graduaco em
Estudos Interdisciplinares sobre Universidade) - Universidade Federal da Bahla.

6. NEVES, B. C.; LUBISCO, N. M. L.; SILVEIRA, 0. M, C.. Participacio em banca de Jucélia de Oliveira Santos. A Biblioteca universitaria de salde na
UFBA: espago de formacso para eStudantes. 2015, Dissertaciio (Mestrado em Programa de Pés-graduagfio em Estudos Interdisciplinares sobre
Universidade) - Universidade Federal da Bahla,

7. SILVEIRA, 0. M. C.; MENEZES, I. G.; BASTOQS, A. V. B.. Participacdo em banca de Allne Feltosa Sampaio. Fatores Preditivos do desempenho de
alunos na prova Brasil: um estudo multinivel. 2014,
8. SILVEIRA, O. M. tf.; NERY, M. B. M.; DAZZANI, M. V. M.. Participacdo em banca de LUCILIA BATISTA DE SANTA ROSA., Dificuldades de
ﬁ permanénda de alunos vinculadog a assistencia estudantil no IFBA de Jacobina, 2014. Dissartacio (Mestrado em EducagSo) - Universidade ‘jederal
da Bahia. '
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Qualificagoes de Doutorado . NS E L

1, SILVEIRA, O. M. C.; BARREIRA; C.. Participagdo emrbanca de Maria Deuceny da Sllva Lopes Bravo Pinheiro, Educagio e Desenvolvimer@ 5 8= ﬁ
sustentavel: d'esaﬁos na implementagao de uma politica ptiblica intersentorial do Programa Mais Educagiio. 2014. Exame de qualificagip S+ ﬁ SE
{Doutorando em Doutorado em Ciénclas de Eduacdo) - Universidade de Coimbra, %g. o _g‘n?f'

Qualificactes de Mestrado FESaN

1. AGUIAR, C. V. N.; TIRONI, M. Q. S.; SILVEIRA, 0. M. C.. Participacdio em banca de Patricia Souza Bahia Borges. Inclusdo social pelo @féﬁg
percepgles da primeira experiéncia de emprego em jovens de baixa renda, 2022, s ',E,'?_g' a

2, SILVEIRA, O. M. C,; DEJO, V. M. B.. Patticlpag3o em banca de Yasmin Cunha de Oliveira. O programa Satide na Escela: significades e pi W 'Hscl—""-uﬂ
2014. Exame da quallﬁcagao (Mestrando em Educacio) - Unlversidade Federal da Bahia, ' ‘u

3. SILVEIRA, 0. M. C,; LORDELO, . A. C.. Participacdc em banca de LUCILIA BATISTA DE SANTA ROSA. Dificuldades de permanéncla de alul‘(c':’s*-u

vinculados a asslstendia estudantil no IFBA de Jacobina, 2013. Exame de qualificaciio (Mestrando em Programa de Pés-Graduaciio em Educacio) -
Universidade Federal da Bahia.

Trabalhos de conclusdo de curso de graduacio
MATOS, D. A.; SILVEIRA, 0. M. C.; SILVA, K, 5.. Participagdo em banca de Fernanda Antdnla Costa Pestana.Mals que seguranca, um processo de

cidadania - Proposta de atuagdo da Guarda Civil Municipal de Maragogipe, na Escola Municipal de Referéncia Plinio Pereira Guedes. 2019. Trabalho
de Conclusiio de Curso (Graduagio em Tecnologla em Gestdo Piblica) - Universidade Federal do Recdncavo da Bahia.

2, ARAUIO, E. T.; SILVEIRA, O. M. C,; DANTAS, L. M. V.. Partidpagdo em banca de Luis Alberto Santos Reis JuniorPoliticas de inclusdo digital na
educagio na comunidade quilombola de S3o Francisco do Paraguagu.. 2019. Trabatho de Conclusdo da Curso (GraduagBo em Tecnalogla em Gestdo
Piblica) - Unlversidade Federal do Recdncavo da Bahta.

3. ARAUIO, E. T.; SILVEIRA, 0. M. C.; DANTAS, L. M. V.. Participacdo em banca de Pedro Augusto Falcdo de Jesus.Andlise de implementacdo do
Programa Novo Mais Educagio, em Pojuca-BA.. 2019, Trabalho de Conclusdio de Curso (Graduagio em Tecnologia em Gestdo Piblica) - Universidade
Federat do Recéncavo da Bahia.

4, MATOS, D. A.; SILVEIRA, 0. M, C,; DANTAS, L, M. V., Participacsio em banca de Israel Gogalves Costa.Negros dramas: iniciacio ao




UFMA, 2011. {Semindrio).

15. II Semindro de Avallacie de programas Educacionals.O pesquisader e o campo: as Interagfies na construgio do conhedmento, 2011, (Semindrio).
16. VIT Congresso Norte e Nordeste de Psicologia. O pesquisador e o campo: as InteragGes na construgdo do conhecimente. 2011, (Congresso).
17. VII Congresso Norte e Nordeste de Psicologia. VII Congresso Norte e Nordeste de Psicologia. 2011. (Congresso).
18. VII Congresso Norte e Nordeste de Psicologia. A atuacio do Psicélogo na avaliagio de uma Politica Pdblica - ProJovem Urbano, 2011, (Congresso). |
19. VI reunidio Anual da ABAVE.Utilidade das politicas de avaliaciio educacional: a percepgiio das escolas de ensino fundamental na Bahia e sua relagio
com os resultados.. 2011, {(Outra),
20. I Seminarle Politicas Socials e Cldadania (Semindrio Internacional) Crise Global e Desigualdades:Dilemas e Desafios.Crise Global e 0 D 0 D 7 5
Desigualdades: Dilemas e Desafios, 2010. (Semindrio). LA 3
21, 111 Seminario Politicas Sodais e Cidadania (Semindrio Internacional) Crise Global e Desigualdades:Dilemas e Desafios.O elxo de qualificacgdo
profissional do Projovem: o que pensam os egressos do programa em Salvador em Salvador - BA. 2010, (Semindric).
22, XXIV Simpdsio Brasileiro/ I Congresso Interamericano de Politica e Admilnistragdo Escolar. Direltos Humanos e Cidadania: desafios para as politicas
ptiblicas e a gestdo democratica da educagdo, 2009, (Congresso).
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26. X1V Jornadas da Escola Brasilelra de Pslcandlise - Bahla e da X Jornadas do Instituto de Psicandlise da Bahla....Tristeza ndo tem fim; felicidade sim!.
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do Tercelro Milénio. 2001, (Semindrio), .
32. Uma nova vis3o de lider, 2001, (Cohgresso). He =
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34, I Congresso da Escola Brasilelra de Psicandlise. 1998. {Congresso). o %
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Iniciacdo cientifica P HE e
1. Gabriel Ivo Melo Santarém. A otientacBo académica e a biblioteca como espaco de afiliac3o. Infeio: 2013, Inlciac3o cientifica (Graa@iem o
Bacharelado Interdisciplinar em Humanidades) - Universidade Federal da Bahla, Conselho Nacional de Desenvolvimento Clentifico e IEI&:.
{Orientador). 4 NG
Orientactes e supervistes concluidas
Iniciacdo cientifica
1, Izabel da Costa Machado Pinheiro. Fontes de orientacdo académica no cotidiano de estudantes calouros. 2013, Inidagio Clentifica, (Graduando em
Bacharelado Interdisciplinar em Humanidades) - Universidade Federal da Bahla, Fundacio de Amparo a Pesquisa do Estado da Bahia. Orientador:
Olivia Maria Costa Silveira. ~ - ’
2. Marilla Dantas Costa Camelro. As percepgbes de egressos dos bacharelados Interdisdplinares sobre a orentacdo académica. 2013. Iniciaggo
Clentifica. {Graduando em Psicologia) - Universidade Federal da Bahia, Fundaciio de Amparo a Pesquisa do Estado da Bahla. Orientador: Olivia Maria
Costa Silveira.
3. Vitor Guimatdes Morais. A orlentacdo académica do ponto de vista Institucional. 2013. Inidacdo Cientifica. (Graduando em Bacharelado

Interdisciplinar em Humanldades) - Universidade Federal da Bahla. Orientador: Olivia Marla Costa Silveira.

il

Inovagdo

Projetos de pesquisa

2019 - 2021 Sexto ano, transicSes e participacio: diagndstico e intervencio no Colégio Municipal Presidente Castelo
Branco, Pojuca, Bahia
Descricdo: O projeto tem por objetivo central realizar uma pesquisa intervencdo, a partir de diagnéstico
participativo provotado pelos resultados da Prova Brasil 2017, sobre os impasses vivenciados na passagem
do Ensino Fundamental Anos Inlclals para o Ensino Fundamenta! Anos Finais, considerando os impasses
relativos aos processos de ensino aprendizagem, & gestdo escolar, a relacio escola-comunidade-cidade e s
mudangas advindas da adolescéncia. Coma resultados esperados, destacam-se; o modelo de orfentagio
académica para o Ensino Fundamental Anos Finais, o banco de estratégias para o aprendizado e longevidade
escolar, 0 mapeamento das potencialidades educadoras do municiplo, 0 mapeamento da rede protetiva e
assistenclal de Pojuca para os adolescentes, bemn como um outro conjunto de estratéglas voltadas para o
acolhimento e a permanénda no 6° ano...
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PROJETO DE AVALTACAO EXTERNA

ATESTADO

Atesto, para fins de comprovagao curricutar, que Olivia Maria Costa Silveira prestou consultoria
para Coordenago de Administragdo de Instrumentos de Avaliag2o Externa do Programa Educar
para Vencer da Secretaria da Educagio do Estado da Bahia, entre novembro de 2004 e dezembro
de 2005 . O Projeto foi responsavel por duas vestentes de avaliago educacional em larga escala
do ensino fundamenta: *Avabiagio de Desampenho” e "Avallag3o de Aprandizagem”.

Salvador, 30 de dezembro de 2005,

L

e —~ 1 ‘
’Rd’gé’\ﬁn“m‘u“‘nﬁigﬁo\ak’ew de PONCR
" Coordenadora Geral gé‘k\l‘a\‘@-“'a\ﬁsiﬁ‘w'm
Projeto de Avaliagdo Externa P P el
Gt UO\IM
ece?
CONFERE COM O ORIGIHAL
—3/03
Jocanics Ahas%%g ntos
Coordenadota’- SUFAD
Mat. 0283473
Projeto de Avallagio Externa

Tel. (7%) 235-8092 FAX {71) 237 1977
Rua Castano Mours, 107, Federagdo - Salvador =By
CEP: £1.210-041




0560338

ﬁ Rua Caetano Moura, 140 - Federacao
CEP 40210-340 - Salvador, Bahia

Tel.: (71) 3183-8400

www,fapex.org.br

ANOS
PA t webmaster@fapex,org.br
ﬁ.::mumamﬁm CNP): 14.645.162/0001-91

i DECLARACAO
i
|

Declaramos, para os devidos fins, que a Profa. OLIVIA MARIA COSTA SILVEIRA
atuou como coordenadora de administragdo de instrumenl:os do Projeto de
Avaliacio Externa - Secretaria de Educacédo do Estado da Bahia / UFBA -
ISP 7/ FAPEX, no periodo de margo de 2001 a outubro de 2004, desenvolvendo as

atividades de:

o Elaboragdo do plano estratégico de acompanhamento.e monitoramento e
administracdo de Instrumentos de coleta de dados para aproximadamente
) 300.000 alunos de 12 a 82 série do ensino fundamental de 2.990 escolas

' estaduais e municipals em 314 municiplos;

1 o Planejamento estratégico e execu¢do de processos de selegdo, treinamento,
‘ elaboracdo de manuals e materiails de apcio e scompanhamento de
consultores em momentos de aplicagdo de instrumentos, chegando a mais de

500 colaboradores por acao;

o Delineamento e monitoramento de processos de embalagem e distribuigdo de
4.600.000 testes de portugués e matematica;

o Apresentacdo do Projeto em Fdruns de Secretdrios Municipais de EducacSo,
em eventos da Secretaria de Educac¢do do Estado da Bahia, de Secretarias
Municipals, Diretorias Regionails de Ensino, dentre outras;

o Capacitagdo de profissionals de educac@o no que se refere ao Sistema de
Avallacdo Externa do Estado da Bahia (instrumentos, resuitados, relatérios,

(a) etc.).
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Contrato de I'restagiio de Scervigos que, entre si,
celebram 2 Fundagio de Apoio 4 Pesquisa ¢ a
Fxtensio ~ FAPEX ¢ Olivia Marin Costa Silveira

Pelo presente instrumento. a FUNDACAOQ DE APOIO A PESQUISA E A
EXTENSAO - FAPEN. Fundagio de Dircito Privado. sediada nesta Capital. & Rua

Cactane Mour. n° 140, Federagio — Salvador. Bahia. inscrita no ONPINF sob o o™,
14.045.162/0001-91. neste ato devidamente represemtada na forma do seu Estmuto

Social por seu Dirctor Exceutivo. Dr. Marcelo Frederico Augusto dos Santos Veras.

brasileiro. casado. residente ¢ domiciliudo nesta Capital. nu Rua da Graviola. n° 468,

Caminhe das Arvores. CEP 41.820-360. inscrite no CPF sob n®. 271.668.803-20.

doravante denominada CONTRATANTE. ¢ do outre lado Profi. Dr* Olivia Maria

Costa Silveira, portador do RG n® 3312367-35. inscrito no CPF/MF sob o »°

0 189472295-04. residente & domicilindo (a) & Avenida Sete de Setembro. 1420. apto
n 1302, Campo Grande. Salvador- BA CEP: 10.080-001. doravame denominado (a)

CONTRATADO (A), tém justo e contratado o seguinte:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO

O presente contralo tem por objeto a prestagiio de servigos para elaboragiio ¢ preparagio é
dos eixos ¢ coordenagiio exccutiva do “Projeto subsidios conceituais. opcracionais ¢ 3:::
metedologicos para a implantagio do programa Estagio Juventude™ vinculado ao

s =
. . . . . et = \
Instituto de Psicologia através do Centro de Estudos Interdisciplinares para o Setor = b &
Piblico — ISP da Universidade Federal da Bahia. Dentre as atividades necessarias para o % g+
. - . . . . = -
) . desenvolvimento das agdes previstas para 0 CONTRATADO tem-se: = ;‘n‘ 2/a
* = - <
L NPT - g 0\ 2
2} Aula inicial da Primeira Oficina de Gestores no Programa Estagio Juventude nos o~ -
dias 27 ¢ 28 de margo de 2013 em Brasilia. o ml
T §
S
O b) Desenvolvido do modele diditico-metodologico para a formagdo continuada de &
‘ gcstores. conselheiros e atores envolvidos no Programa Estagdo Juventude.
c) Ministrar aulas nus Oficinas de orentacio aos coordepadores do Programa
Estagdo Juventude.
d) Ministrar gulas ¢ palestras nos Semindrios de capacitagio das cquipes do e
Programa Estagiio Juventude. e PO

At o ,.-‘"-0
¢) Ministrar aulas para equipes locais do Programa estagio Juventude nos p W‘m Qe
de implementagiio da politica (30 municipios conveniados em todo o tcrrilériﬁﬂ“g’g3

nucional).
S 2
)| =
Tdhe
Avenida Manoel Dias da Silva, n® 1784, Ed. Comercial Pituba Trade - Pituba - CEP: 41830-001 e ASJ"':’“\
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FunpAcED DT APOID A FESGRASA LA EXTENSAD

reais e . ..
o treze centavos) e RS 26.217.59 (vinte e scis mil, duzentos e dezesscie reais.
quenta e nove centavos) pelo servigo de coordenagdo executiva do projeto.

Parigrafo primeirec — o pagamento pelos servigos prestados dar-se-d mediante
apresentagio de relatdrios parciais das atividades desenvolvidas no periodo, bem como
de RPA, comprovando o recolhimento dos tributos € demais encargos incidentes. Os
pagamentos se dardo de acordo com o cropograma de pagamentos cm ancxo.

Paragrafo Segundo - O recurso para pagamento das despesas decorrentes  deste
Contrato é oriundo do PROJETO n® 120193/01/010036.

CLAUSULA TERCEIRA - DA VIGENCIA

Este contrato vigera por 12 (doze) meses, a conlar da data de sua assinatura. podendo
ser rescindido a qualquer tempo. por qualquer das partes. desde que comunicado por
escrito, com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias.

CLAUSULA QUARTA - DA RESCISAO

A infragdo de qualquer das clausulas deste contrato. por qualquer das partes. ensejara a
sua rescisdo, respondendo a parie infratora pelos danos causados.

CLAUSULA QUINTA - DO FORO

As partes elegem o foro da Comarca de Salvador, Bahia, para a soluciio de qualquer
diivida ou litigio decorrente deste contrato, renunciando a qualquer outro, por mais
privilegiado que seja.

E, por estarem justos € acertados, assinam o presentc em 03 (trés) vias, de igual teor ¢

forma, na presen¢a das testcmunhas abaixo assinadas. )
Salvador (BA), em (2 de P~ de_cclts - GORFERE cCNO oa\g\NAL
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Professora Doutora Olivia Maria Costa Silveira %“?‘

CPF/MF n° 489.472.295-04 -
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F‘-&‘-‘l“l.:&i 1~L ‘M

Prof. Dr. Antonio Virgilio Bittencourt Bastos
Responsavel Técnico pelo Projeto

Avenida Manoel Dias da Silva, n° 1784, Ed. Comercial Pituba Trade - Pituba — CEP: $1830-001 o )
Salvador - BA - Telefone: (71) 3183-8400 \ﬁ ST, (K\ X
o ¥.c VI ,
Diglsats 0,
‘sapyjebep seye) ouay Bl pug
ardianpaap ERdpIUni BLEIATAS

earifos o0 1R Bite. 2




1L
B

/ gn00cl
15:28 19/82/2015 OS0603 PRI X ¥ 0003 \C ) FAPEX

’? QOP&(I}ZIZ% bt pidatirans g splendl

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
PRESTAGAO DE SERVIGOS QUE
CELEBRAM A FUNDAGAO DE APOIO A
PESQUISA E A EXTENSAO - FAPEX E

OLIVIA MARIA COSTA SILVEIRA.

A FUNDAGAO DE APOIO A PESQUISA E A EXTENSAO ~ FAPEX, Fundag3o de Direito

Privado, sediada nesta Capital, & Avenida Manoel Dias da Silva, n° 1,784, Ed. Comercial

Pituba Trade, Pituba, Salvador, Bahia, CEP 41.830-061, inscrita no CNPJ/MF sob o n°

O 14.845,162/0001-91, neste ato devidamente representada na forma do seu Estatuto Soclal
~ por seu Diretor Executivo, Dr. Marcelo Frederico Augusto dos Santos Veras, brasileiro,
casado, residente e domiciliado nesta Capital, na Rua da Graviola, n® 468, Caminho das

Arvores, CEP 41,820-360, inscrito no CPF sob n°. 271.668.805-20, doravante denominada
CONTRATANTE, e OLIVIA MARIA COSTA SILVEIRA, portadora do RG n° 3312367-53,

inscrita no CPF/IMF sob o n® 489.472.295-04, residente e domiciliada na Av. Sele de
Setembro, 1420, apto. 1302, Campo Grande, Salvador, BA, CEP 40.080-001, doravante

Santos

S —

-
=
(L]
denominada apenas CONTRATADA, estabelecem o presente TERMO ADITIVO ao contrato & \Q g%_
Q =~ 32
de prestagao de servigos celebrado em 2013, tendo jusio e coniratado o seguinte: 5'5' g @;%
o~ 28
_ . . B =83
0 CLAUSULA PRIMEIRA ~ DO OBJETO E DA VIGENCIA &3 83
A e — =] SO
[ £ [x3
4 3

O objeto do presente termo aditivo & a PRORROGACAO DA VIGENCIA do contrato

celebrado entre as partes, estabelecendo como novo termo fina! do mesmo o dia 30 de

Junho de 2015.

CLAUSULA SEGUNDA — DO VALOR
Levando-se em conta o aumento das atividades, fica acrescido ao presente contrato o valor

/
de R$ 6.000,00 (cinco mii reals), sendo assim, o valor total do contralo passara a ser RS ')P V‘/\l

B5.981,72 (oitenta e cinco mil novecentos e noventa e um reais e setenta e dols centavos). \g
Eé{'ab \d3)
onuR) !
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CLAUSULA TERCEIRA — DA RETI-RATIFICACAQ

Retificado o contrato nos pontos supra mencionados, as partes ratificam-no em tudo o mais.

E, por estarem justos e acertados, assinam o presente em 03 (trés) vias de igual teore

forma, na presenga das testemunhas abaixo assinadas.

Salvador (BA), 03 de Fevereiro de 2015.
a
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Fundagdo de Apolo & Pesﬁisa e Extensio - FAPEX
Marcelo Frederico Augusto dos Santos Veras

Diretor Executivo

AR AP R W
OLIVIA MARIA COSTA SILVEIRA

Ciente:
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Coordenador do Projeto
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Rua Caetano Moura, 140 - Federacdo

Q p CEP 40210-340 - Salvador, Eahia
' Tel: (71) 3183-5400
L wwn fapex.org.br

[ IR TTL RN COE R |
wnebmaster=fapex.org br
CNP). 14.645.162/0601-9)

DECLARACAO

Declaramos, para os devidos fins, que a Prof2. OLIVIA MARIA COSTA SILVEIRA,
atuou como coordenadora executiva do Sistema de Monitoramento e Avaliagdo do
PraJovem, no periodo entre dezembro de 2005 a agosto de 2008, desenvolvendo as
atividades de: sele¢So, capacitacdo e coordenacdo geral da equipe (pesquisadores,
supervisores e bolsistas) num total de 24 profissionais e processos administrativos €
financeiros, elaboragdo do desenho das pesquisas de efetividade e implementagdo do
Prolovem nacional e estudos de caso da Regiona! Nordeste I (Aracajy, Maceid,
Salvador, Sdo Luis e Teresina), coordenacio geral das coletas e andlise de dados,
elaboracso de relatdrios técnicos, stravés do Contrato n® 40/05, firmado com 2
Universidade Federal da Bahia e administrado financeiramente pela FAPEX.

Salvador, 13 de novembro de 2009

Mt
Lilia Katia Andrade Nunes
465.427.675-15
Superintendente
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Associacdio Classista de Educagdo do Estado da Bahia
Endereco: Rua da Independéncia, Edificio José Oliva n.2 25 sala 22,

Nazaré — Salvador - Bahta: Telefax (71) 3322-7918 / 3321-8866

A EB CNPJ; 07.209.144/ 0001-00

DECLARACAO

Declaramos para os devidos fins de direito, que Olivia Maria
Costa Silveira, lecionou a disciplina “Planejamento e Avaliagdo”,
com carga horaria de 20 horas, no periodo 05 e 06 de julho de
2010, realizado no municipio de Iraquara, ofertada no curso de
Especializagéo Pds-Graduagdo Lato Sensu em “Psicopedagogia”,
(Resolugdo: 03/99 CNE de 05 de outubro de 1999), oferecido pela
Faculdade da Cidade do Salvador em convénio com a ACEB
(Associacdo Classista de Educacdo do Estado da Bahia) e a FETRAB
(Federag#io dos Trabalhadores Publicos do Estado da Bahia).

_Salvador, 7 de julho de 2010. &
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0*0 Associagio Classista de Educacdo do Estado da Bahia

Enderego: Rua da Independéncla, Edificio José Oliva n.0 25 sala 22,
Nazaré — Salvador - Bahla: Telefax (71) 3322-7918// 3321-8866

P
ACEB CNP): 07.209,144/ 0001-00

DECLARACAO

Declaramos para os devidos fins de direito, que Olivia Maria
Costa Silveira, lecionou a disclplina “Planejamento e Avaliagao”,
com carga hordria de 20 horas, no periode 30 e 31 de janeiro de
2010, realizado no municipio de Brumado, ofertada no curso de
Especializacdo Pds-Graduagdo Lato Sensu em “Psicopedagogia”,
(Resolugdo: 03/99 CNE de 05 de outubro de 1999), oferecido pela
Faculdade da Cidade do Salvador em convénio com a ACEB
(Assoclagio Classista de Educagdo do Estado da Bahia) e a FETRAB
(Federagdio dos Trabalhadores Publicos do Estado da Bahia).

Salvador, 7 de juiho de 2010. S&s
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Associacdo Classista de Educacgo do Estado da Bahia

Endereco: Rua da Independéncla, Edificio José Oliva n.0 25 sala 22,
Nazaré ~ Salvador - Bahla: Telefax (71) 3322-7918 / 3321-8866

CNPJ: 07.209.144/ 0001-00

DECLARAGAO

Declaramos para os devidos fins de .direito, que Olivia Maria
Costa Silveira, lecionou a disciplina “Planejamento € Avaliacao”,

com carga horaria de 30 horas, no periodo 30 de novembro, 12 e
19 de dezembro de 2010, realizado no Municipio de Salvador,
ofertada no curso de Especializagdo Pds-Graduagdo Lato Sensu em
“psicopedagogla”, (Resolugdo: 03/99 CNE de 05 de outubro de
1999), oferecido pela Faculdade da Cidade do Salvador em
convénio com a ACEB (Associacdo Classista de Educacéo do Estado

da Bahia).
&
O 3 § g
Rl
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Declaracao

Declaramos para os devidos fins que Olivia Maria Costa Silveira, inscrita no CPF sob n°
48947229504, integra a equipe de pesquisa e extensdo do projeto #Rumo a Formatura;
O Enfrentamento & Evasdo de Concluintes no CAHL UFRB, registrado na UFRB/PPGCI
sob n® PA754-2022, vinculado & Universidade Federal do Reconcavo da Bahia (UFRB),

e coordenado pela Profa. Dra. Lys Maria Vinhaes Dantas.

O Projeto integra as acGes de enfrentamento a evasdo do CAHL e da UFRB, tendo sido
aprovado ¢ beneficiado com bolsas de iniciagdo cientifica pela Pr6-Reitoria de
Graduagdo e pela Pro-Reitoria de Pesquisa e Inovagio desta Universidade. Sua vigéncia

teve inicio 16/12/2022 e tem previsdo de encerramento em 17/10/2024.

Olivia Maria Costa Silveira é membro do grupo de pesquisa OrGPOP — OrganizagGes,
Gesto e Politicas Publicas, registrado no CNPq e validado pela Universidade Federal

do Recdncavo da Bahia, desde 17.10.2017. g o
ﬁ = .§ -
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Data: 04/12/2023 07:32:38-0300
Verifique em hitps:/validardd. govbr
Lys Maria Vinhaes Dantas
SIAPE n. 184437
Professora Associada
Centro de Artes, Humanidade e Letras ‘% {L/b %’u&t a8 f,_ ;F]}w ‘
Universidade Federal do Reconcavo da Bahia slecr;g%gam}niup de Educatda M
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#¢ Universidade Federal da Bahia

FACULDADE DE EDUCACAQ
PROGRAMA DE POS-GRADUAGAO EM EDUCAGAD - Mestrado e Doutorado

DECLARACAO

Declaro, para fins de comprovagio curricular, que Olivia Maria Costa
Silveira infegrou a equipe executora do projeto de pesquisa “Escola,
trabalfio e cidadania: um estudo longitudinal com jovens egressos e néo
Cf ingressanfes de um programa de inclusdo de Jovens” desenvolvido entre
2007 a 2011. O referido projeto foi desenvolvido por uma rede de
universidades (Universidades Federals da Bahia, Maranhdo e Minas
Gerais), coordenado pelo Prof. Dr. José Albertino Carvalho Lordelo e teve

apoio da CAPES.

Salvador, 13 de junho de 2013.

r
Jose Alb/e(?ﬁno Loraeio

o P

Coordenador Geral do Projeto § §§

Prof, De. José Altrerting Lonifio : ‘33 g
PPGE-FACED/GiBA .
Coordenador g
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g€d niversidade Federal da Bahia

S, FACULDADE DE EDUCAGAO
PROGRAMA DE POS-GRADUAGAO EM EDUCACAQ - Mestrado e Doutorado

DECLARAGAO

Declaracdo, para fins de comprovagdo curricular, que Olivia Maria Costa
Silveira integrou a equipe execuiora do projeto de pesquisa “Um estudo
com egressos do ProJovem” no perfodo de 01 de novembro de 2009 a 30
de outubro de 2011. O referido projeto foi coordenado pelo Prof. Dr. José

C> Albertino de Carvalho Lordelo e teve apoio do Fapesb (Termo de Qutorga
n® APP 0067/2009).

Salvadar, 13 de junho de 2013.

Jose Albertino Lordelo

Coordenador do Projeto

Prof. Bx. José Abertina Lordélo
PPGE-FACED/UFBA

Caurdenader

un. de Pojuca
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Av. Reitor Miguel Calmon - Vale do Canela - 401 {0-100 - Salvador - Bahia - Brasll -
TelFax. {071) 32837262/ 7210 ou Fax (071) 3283-7264 - E. Mall: pgedu@ufbabr
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PESQUISA MUNICIPIOS EFICAZES

\ NA GESTAO DA APRENDIZAGEM
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Ficha técnica

Pesquisa
Municipios Eficazes ha Gestdo da Aprendizagem

Prazo de Vigéncia

31 meses

Prazo de Execugdo
Margo de 2021 a setembro de 2023

Financiador
Rede de Pesquisa e Conhecimento Aplicado da FGV

Coordenacéo
Jaana Flavia Fernandes Nogueira — Coordenadora Executiva

Sofia Lerche Vieira — Cocrdenadora Académica

Equipe de Pesquisa
Debora Duarte dos Santos — Doutora
Eloisa Maia Vidal — Doutora
iasmin Costa Marinho — Doutora
Jaana Flavia Femandes Nogueira — Doutora
Jodo Batista da Silva — Doutorando
Julia Alkmim Marques de Qliveira — Graduanda
Kaiz6 lwakami Beltrdo — Doutor
ﬁ Luiz Fernando Guilhem Nassif Maia — Mestre
Olivia Maria Costa Silveira — Doutora
Sofia Lerche Vieira — Doutora
Willame Anderson Simdes Rebougas — Graduando
Willana Nogueira Medeiros Galvdo — Doutora _’é";
S
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.
[si]
o3

utiliza-lo, copia-lo ou revelar o set contetido
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